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Tutkielman tavoitteet

Tutkielman tavoitteena on selvittää verotuksen vaikutus yritysten kansainväliseen 
investointitoimintaan. Erityisesti keskityn siihen, miten suomalaisen yrityksen pitää 
ottaa huomioon Suomen ja Thaimaan verotus sekä maiden välinen verosopimus, 
kun se toteuttaa suoran sijoituksen Thaimaaseen.

Lähdeaineisto ja tutkimustapa

Olen käyttänyt tutkielmassani taustalähteenä kansainväliseen verotukseen 
perehdyttäviä teoksia sekä Suomen ja Thaimaan verotukseen keskittyviä tutkimuksia 
ja kirjoja. Lisäksi olen haastatellut esimerkkitapauksena olevan suomalaisyrityksen 
edustajia.

Lähteiden avulla yritän perehdyttää lukijat tutkimusaiheeseen siten, että aloitan 
yleisellä tasolla kertomalla kansainvälisen verotuksen periaatteista, jonka jälkeen 
kiinnitän huomion Suomen ja Thaimaan verotukseen sekä maiden väliseen 
verosopimukseen. Tutkimuksen lopussa käyn läpi esittelemieni verotustekijöiden 
vaikutusta suomalaisen yrityksen yksittäiseen investointiprojektiin.

Tulokset

Tutkimuksen perusteella voidaan sanoa, että eri maiden verotuksen ja 
verojärjestelmien merkitys korostuu kansainvälisessä investointitoiminnassa, kun 
markkinat avautuvat ja yhdistyvät. Maailmanmarkkinoilla toimivien yritysten 
kannattaa ottaa verotustekij ät huomioon jo pitkäkestoisten investointien 
suunnitteluvaiheessa, mikäli ne haluavat harjoittaa kannattavaa liiketoimintaa 
kovassa kilpailussa.

Avainsanat

Kaksinkertainen verotus, kiinteä toimipaikka, Suomen verotus, Thaimaan verotus, 
verosopimus
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LYHENTEITÄ
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Tämän tutkimuksen tarkoituksena on esittää verotustekij öiden vaikutusta 

Thaimaaseen suuntautuvan investointitavaran tum-key projektitoimituksen 

toteuttamiseen. Esimerkkitapauksessani suomalainen yritys (FWE Oy) toimittaa 

voimalaitoksen thaimaalaiselle asiakkaalle (NFS). Projektin toteuttamisessa ovat 

mukana FWE:n kanssa samaan konserniin kuuluva FWS Oy sekä thaimaalainen 

FWIC ТВ. Ennen tarkempaa paneutumista kyseiseen investointiprojektiin esittelen 

niitä verotustekijöitä, joilla on vaikutusta projektiin.

Johdantona aiheeseen käyn läpi Michael Keenin (1991) artikkelin pohjalta 

yritysverotukseen liittyviä periaatteita sekä yritysverotuksen yhtenäistämistä, joka oli 

väistämätön kehitys kansainvälisten markkinoiden avauduttua. Kansainvälinen 

veropolitiikka on asia, joka vaikuttaa sekä yksittäisten valtioiden että 

monikansallisten yritysten käyttäytymiseen. Käsittelen johdannossa myös suorien 

sijoitusten verotusta sekä välillistä verotusta, jossa päähuomio kiinnittyy 

arvonlisäverotukseen. Teen lisäksi lyhyen katsauksen Thaimaasta 

investointikohteena sekä Aasian kriisin vaikutuksesta aiheenani olevan investoinnin 

toteuttamiseen.

Tutkimuksen alkuosassa paneudun Suomen verotusjärjestelmään keskittymällä 

yritys-, arvonlisä- ja henkilöverotukseen. Käsittelen tarkemmin niitä veroalueita, 

jotka kiinnostavat ulkomaille suuntautuvia yrityksiä. Suomen verotuksen ohella 

tutustun myös Thaimaan verotukseen. Pääpaino on niissä verotustekijöissä, joita 

suomalainen yritys ja työntekijä Thaimaassa toimiessaan kohtaa.

Suomen ja Thaimaan välinen verosopimus on tärkeä vaikutin ja ohjenuora niille 

henkilöille sekä vaikuttajille, jotka suuntaavat katseensa Thaimaaseen 

taloudellisessa mielessä. Verosopimuksessa määrätään, miten erilaisissa 

ongelmatilanteissa toimitaan. Esittelen tutkimuksessani niitä verosopimuksen 

määräyksiä ja ohjeita, jotka mielestäni ovat tärkeitä investointien tekemistä silmällä 

pitäen.
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Tutkimuksen loppuosassa keskityn tarkemmin aiheenani olevaan 

projektitoimitukseen investointivaihtoehtona. Käyn ensin läpi vaihtoehtoja, joita 

projektin toteuttamisessa on. Koska kyseessä on pitkäkestoinen investointi, on 

vaihtoehtoja vertailtava jo siinä vaiheessa, kun sopimusta projektin toteuttamisesta 

tehdään.

Lopuksi selvitän vielä eri verotustekijöiden vaikutusta investointiprojektiin. Kun 

yritys projektin aikana on tekemisissä kahden eri valtion alueella ja risteilee kahden 

erilaisen verotusjärjestelmän seassa, on vaikuttavia tekijöitä useita. Maiden 

veroasteiden lisäksi tärkeässä asemassa ovat Suomen ja Thaimaan välinen 

verosopimus sekä kysymys projektin aikana siitä, missä ja miten investointia tekevä 

yritys on verovelvollinen. Nämä verotukseen liittyvät moniulotteiset tekijät 

varmistavat sen, ettei parhaan ratkaisun löytäminen optimaalisen verokohtelun 

saavuttamiseksi ole aina helppoa.

Haluan kiittää Suomi-Thaimaan kauppakamaria avusta uusimpien Thaimaan 

verotietojen löytämisessä sekä Jukka Immosta ja Matti Tirkkosta FWE Oy:stä, jotka 

ovat auttaneet minua tutkimuksen kohteena olevan projektin sisäistämisessä.
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1. JOHDANTO

Kansainvälisten markkinoiden avautuminen ja yhdentyminen ovat vaikuttaneet 

tavaroiden ja pääoman kasvaneeseen liikkumiseen valtioiden välillä. Tämän 

kehityksen seurauksena myös muut valtiot joudutaan ottamaan huomioon omien 

verotusperiaatteiden suunnittelussa, jos halutaan olla mukana kuluttajien ja 

sijoittajien markkinoilla.

Tämä kehitys on vaikuttanut myös Euroopan Unionin maiden suhtautumiseen 

yritysverotuksen suunnittelussa. Koska Suomi on ollut mukana unionissa vuoden 

1995 alusta alkaen, on meidän huomioitava nämä muuttuneet tekijät sekä näitä 

seuranneet muutokset omassa toiminnassamme. Michael Keen (1991) tuo 

artikkelissaan esille näitä muutoksia, joita markkinoiden kehittyminen on 

aiheuttanut. Hänen mukaansa EU:ssa kiinnitettiin yritysverotukseen enemmän 

huomiota vasta kun huomattiin, että sen sisämarkkina-alueella voisi olla merkittävät 

vaikutukset niin EU:n sisäisten kuin EU:n ja muun maailman välisten investointien 

muotoihin. Silloin tajuttiin, että EU-maiden yritysverotusta piti yhtenäistää. 

Muutamia konkreettisia asioita on Keenin mukaan jo tehtykin. Unionin maissa on 

otettu käyttöön yhtiöveron hyvitysjärjestelmä, jonka mukaan osinkoja ei veroteta 

enää kahdenkertaisesti. Tämän lisäksi veroperusteita on yhdenmukaistettu, mikä 

suosittelee että verotarkoituksessa tehtävät poistot tehdään kirjanpitoasteiden 

mukaan. Käyttöön on otettu myös emoyhtiötä hyödyttävä käytäntö, jonka mukaan 

emoyhtiön kotivaltio hyvittää ainakin osittain ne ulkomaiset verot, jotka emoyhtiö 

on maksanut ulkomailla sijaitsevalta tytäryhtiöltä saaduista osingoista.

Keen nostaa artikkelissaan esille kolme asiaa, kun pohditaan kansainvälistä 

veropolitiikkaa: resurssien tehokas kohdentaminen, pääoma verotulojen jakamisessa 

yli rajojen ja hallitusten strateginen käyttäytyminen. Keskeinen analyyttinen tehtävä 

on monikansallisten yritysten investointikäyttäytymisen mallintaminen 

vaihtoehtoisten verojärjestelmien alaisuudessa. Tärkeä kysymys on myös se, onko
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olemassa järjestelmiä, jotka ovat tehokkaita mutta myös jonkin verran yhteensopivia 

kansallisen itsehallinnon kanssa veropolitiikassa. Erityisen kiinnostavaa on se, onko 

mahdollista koordinoida useamman valtion joukon yritysverotusta siten että 

saavutetaan tehokkuutta, ja että jokaiselle valtiolle jää vapaus asettaa omasta 

mielestään paras mahdollinen kansallinen yritysveroaste.

Nämä yllä mainitut haasteet ovat niitä, joita EU:n ja sen jäsenvaltioiden pitää ottaa 

huomioon suunnitellessaan verojärjestelmiä eri verotusalueille. EU:n yhteiset ja 

valtioiden omat verojärjestelmät vaikuttavat yritysten ja yksityisten henkilöiden 

investointi- ja kulutuskäyttäytymiseen.

1.1. Ulkomaisten suorien sijoitusten verotus

Michael Keen perehdyttää artikkelissaan lukijat suorien ulkomaisten sijoitusten 

verotukseen. Talouden avautumisen myötä on syntynyt yhä enemmän 

monikansallisia yhtiöitä, joiden emoyhtiöllä saattaa olla yksi tai useampi tytäryhtiö 

ulkomailla. Silloin voidaan ajatella, että yhtiön maailmanlaajuinen verotaakka 

koostuu kolmesta osasta: emoyhtiön kotimaahan maksettava vero emoyhtiön 

kotimaisista tuloista ja pääoman jaosta, ulkomaille maksettava vero tytäryhtiön 

tuloista ja pääoman jaosta sekä kotimaahan maksettava vero tytäryhtiön tuloista ja 

pääoman jaosta.

Kaksi viimeistä osaa kuvaavat ulkomaille tehtävien suorien sijoitusten verottamista, 

mihin sovelletaan kahta perusperiaatetta: asuinpaikka- ja lähdeperiaate. Nämä 

periaatteet esitetään myös Frenkelin, Razinin ja Sadkan (1991) kansainvälistä 

verotusta käsittelevässä kirjassa.
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Asuinpaikka- ja lähdeperiaate

Asuinpaikkaperiaatteen mukaan tuloja verotetaan vain siinä maassa, jossa yhtiöllä 

on vakituinen asuinpaikka. Tämä tarkoittaa sitä, että kotimaassa sijaitseva yhtiö 

maksaa veroa vain kotimaahan riippumatta siitä, mistä ne on ansaittu. Vastaavasti 

ulkomailla sijaitseva yhtiö maksaa veroa vain siihen maahan, jossa se sijaitsee.

Lähdeperiaatteen mukaan tuloja verotetaan vain siinä maassa, jossa tulot on ansaittu. 

Yhtiön kotipaikka ei siis vaikuta verojen maksamiseen, joten kotimaassa sijaitseva 

yhtiö ei maksa veroa kotimaahan ulkomailla ansaitusta tulosta.

Keen korostaa, että nämä kansainvälisen verotuksen periaatteet liittyvät läheisesti 

kahteen veroanalyysin keskeiseen neutraalisuus -käsitteeseen: pääoman viennin ja 

pääoman tuonnin neutraalisuus. Asuinpaikkaperiaatteen käyttäminen 

maailmanlaajuisesti on riittävä edellytys pääoman viennin neutraalisuuden 

saavuttamiselle. Periaatteen käyttö varmistaa sen, että kaikkien sijoitusten tuotto 

ennen veroja on monikansalliselle yhtiölle sama riippumatta sijoituskohteesta. 

Lähdeperi aatteen maailmanlaajuinen käyttö riittää pääoman tuonnin neutraalisuuden 

varmistamiseksi, koska periaatteen mukaisesti tietyssä maassa toimivat yhtiöt saavat 

saman tuoton sijoitukselleen ennen veroja riippumatta yhtiön kotipaikasta.

Sekä pääoman viennin että tuonnin neutraalisuus saavutettaisiin Keenin mukaan 

ainakin teoriassa siten, että yritysverojärjestelmät ja -asteet yhtenäistettäisiin. 

Käytännössä tämä ei kuitenkaan luultavasti toteudu, koska lähde- ja periaatettakaan 

ei aina sovelleta yritysverotuksessa. Valtio voi verottaa sekä omalla alueellaan 

toimivaa ulkomaista yhtiötä että ulkomailla toimivaa kyseisessä valtiossa 

kotipaikkaa pitävää yhtiötä. Tällöin on mahdollista, että yhtiötä verotetaan omassa 

kotimaassaan ja myös siinä vieraassa maassa, johon se on tehnyt investoinnin.
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Kaksinkertaisen verotuksen poistaminen

Tätä kaksinkertaisen verotuksen ongelmaa voidaan helpottaa eri menetelmillä. 

Yhtiön kotimaa voi vapauttaa yhtiön kokonaan veroista niiden tulojen osalta, jotka 

se saa ulkomailta. Tämä menetelmä ei ole kuitenkaan yleisesti käytössä. Niin 

Frenkel, Razin ja Sadka (1991) kuin Michael Keenkin (1991) esittelevät näitä 

menetelmiä. Yleisellä tasolla valtiot käyttävät kaksinkertaisen verotuksen 

poistamisessa joko hyvitys- tai vähennysmenetelmää.

Hyvitysmenetelmässä verovelvollisen ulkomaahan maksamat verot hyvitetään 

kotimaan verotuksessa eli vähennetään kotimaahan maksettavaksi määrätyistä 

veroista. Sijoittaja siis maksaa veroa kotimaan veroasteen mukaan ulkomailta 

ansaitusta tulosta eli sen kannalta asuinpaikkaperiaate toteutuu. Periaatteessa voisi 

olla niin, että kotimaa joutuisi maksamaan sijoittajalle veroasteiden erotuksen, jos 

ulkomaan veroaste olisi korkeampi kuin kotimaan. Menetelmää sovelletaan 

kuitenkin siten, että kotimaan veroaste on vähintään nolla.

Vähennysmenetelmässä verovelvollisen ulkomaahan maksamat verot vähennetään 

kotimaassa veronalaisesta tulosta. Sijoittaja maksaa joka tapauksessa veroa 

kotimaahan ulkomailta ansaitun nettotulon verran riippumatta siitä, kumman maan 

veroaste on korkeampi. Sijoittajan kannalta ei asuinpaikka- eikä lähdeperiaate 

toteudu.

Menetelmiä vertaamalla huomataan, että hyvitysmenetelmä antaa sijoittajalle 

paremman suojan kaksinkertaista verotusta vastaan. Ajatellaan yksinkertaistetulla 

esimerkillä tilannetta Suomen ja Thaimaan välisessä kaupassa. Suomalainen yritys 

investoi Thaimaaseen ja saa tuloja 100 yksikköä. Thaimaassa veroprosentti on 30 ja 

Suomessa 28, joten suomalainen yritys maksaa Thaimaaseen veroa 30 yksikköä. 

Hyvitysmenetelmää käytettäessä Suomen valtio hyvittää yrityksen Thaimaaseen 

maksaman veron (30 yksikköä), mutta ei kuitenkaan maksa 2 yksikön erotusta
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takaisin. Yritys maksaa veroa yhteensä 30 yksikköä ja nettotulot ovat 70 yksikköä. 

Vähennysmenetelmän mukaisesti Suomen valtio vähentää yrityksen tulosta 

Thaimaaseen maksetut verot (30 yksikköä) ja verottaa yritystä 70 yksikön tuloista 28 

prosentin veroasteen mukaan. Yritys maksaa Suomeen veroa noin 20 yksikköä, 

jolloin nettotulot ovat noin 50 yksikköä.

Keen muistuttaa vielä, että ainakin teoriassa markkinoiden yhdistyminen palauttaa 

sen luonnollisen olettamuksen, että kaksoisverotussopimukset ja valtioiden väliset 

erot lakimääräisissä veroasteissa saattavat vääristää yritysten päätöksentekoa. 

Sellaisessa rajatussa tapauksessa, jossa kahdessa maassa on teknologiassa sama 

tuottavuus, tuotanto keskitetään sinne, missä efektiivinen keskimääräinen veroaste 

on matalin. Kuljetuskustannukset ja maakohtaiset tekijät vaikuttavat siihen, että 

tuotantoa jatketaan eri valtioissa veroasteiden erosta huolimatta. Joka tapauksessa 

verotuksen vaikutus yritysten toimintojen ja tuotannon sijoittamista koskeviin 

päätöksiin kasvaa.

1.2. Välillinen verotus

Kun lopulliselta kuluttajalta kannetaan vero hyödykkeen myynnin yhteydessä, on 

kyseessä välillinen vero. Tällaisia välillisiä veroja ovat muun muassa liikevaihto-, 

arvonlisä-ja valmistevero. Näistä kehittynein verotusmuoto on arvonlisävero, johon 

on yleisesti siirrytty sekä Euroopassa että koko kehittyneessä maailmassa. Jaakko 

Iivonen käy kirjassaan Ulkomaankaupan arvonlisävero-opas (1998) läpi sekä EU:n 

että Suomen arvonlisäverojärjestelmää ja näiden vaikutuksia talouteen.

Euroopan unionin sisällä on käytössä yhtenäinen, direktiivien säätelemä 

arvonlisäverojärjestelmä, ja EU-jäsenyys edellyttää tämän järjestelmän käyttämistä. 

Myös valmisteverotusjärjestelmä on EU:ssa yhdenmukaistettu. Yhtenäisyys 

välillisen verotuksen osalta EU:ssa on toteutettu jäsenvaltiolle annetuin 

arvonlisädirektiivein sekä EU:n tuomioistuimen päätöksin. EU:n arvonlisädirektiivit
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ovat osa unionin päätöksentekoprosessia, ja niiden antaminen edellyttää vielä tällä 

hetkellä yksimielisyyttä. EU:n integraatio ja lähinnä yritysten välisen kansainvälisen 

kaupan edellytysten parantaminen sekä EU:n sisäisen kaupan kilpailuolosuhteiden 

järjestäminen mahdollisimman neutraaliksi ja tasapuoliseksi ovat edellyttäneet 

EU:ssa arvonlisäverojärjestelmien yhtenäistämistä veropohjan, verokantojen 

lukumäärän ja tason, veroprosentin suuruuden sekä verotusmenettelysäännösten 

osalta.

EU:n jäsenvaltion ja unionin ulkopuolisen valtion välillä käytävään tavarakauppaan 

sovelletaan EU:n yhteiseen arvonlisävero- ja tullilainsäädäntöön kuuluvia 

säännöksiä ja perusperiaatteita. Iivonen (1998) ja Vapaavuori (1996) esittelevät 

nämä tärkeimmät periaatteet: alkuperämaa- ja määränpäämaaperiaate. 

Alkuperämaaperiaatteen mukaan tavaraa tai palvelua verotetaan siinä maassa, josta 

se toimitetaan. Hyödykkeen myynti kuitenkin verotetaan yleisesti 

määränpääperiaatteen mukaan siinä maassa, missä se kulutetaan. Näin maastavienti 

eli jäsenvaltiossa tapahtunut tavaran myynti EU:n ulkopuolelle on veroton ja 

maahantuonti verotettavaa tavaran lopullisessa tuontimaassa. Myös palvelun myynti 

verotetaan yleensä siinä maassa, jossa se kulutetaan.

1.3. Thaimaa investointikohteena

Sari Inkinen antaa kirjassaan Thaimaa liiketoiminta-alueena (1996) laajan 

näkemyksen maasta kauppakumppanina. Kirjan mukaan 1980-luvulla alkanut 

Thaimaan taloudellinen kasvu on jatkunut myös 1990-luvulla. Talouskasvu on 

näkynyt myös siinä, että Thaimaasta on tullut suosittu investointikohde monille 

ulkomaalaisille ja kansainvälisille yrityksille. Kasvavat kotimarkkinat ovat olleet 

yksi houkutteleva avaintekijä sijoittajille, jotka ovat aloittaneet maassa omaa 

tuotantoa. Kotimaisia ja ulkomaisia investointeja on kannustettu koko 1990-luvun 

ajan, mistä osoituksena on se, että eri tuotteiden tulleja on alennettu reilusti.
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Tuonnin osalta tärkeimpiä tuotteita ovat olleet koneet, autot, kemikaalit, 

polttoaineet, teräs, rauta ja erilaiset raaka-aineet.

Suomen ja Thaimaan välinen kauppa

Suomen ja Thaimaan välinen kauppa, ja erityisesti Suomen vienti Thaimaahan, on 

kasvanut voimakkaasti vuodesta 1990 lähtien. Kauppatase on ollut vuodesta 1990 

lähtien Suomelle positiivinen, mikä osoittaa sen, että Thaimaan markkinat 

kiinnostavat suomalaisia yrityksiä. Erityisen merkittävää kaupan kasvu oli vuonna 

1993, jolloin Suomen kokonaisvienti Thaimaahan nousi 1 618 miljoonaan 

markkaan. Thaimaa oli Japanin jälkeen Suomen toiseksi suurin vientimaa Aasiassa. 

Samana vuonna kauppa Thaimaan kanssa oli Suomelle ylijäämäinen 1 204 

miljoonaa markkaa. Vienti jatkui vilkkaana myös sen jälkeen, ja vuoden 1995 

alkupuolella vienti oli selvässä kasvussa, sillä tammi-kesäkuun 1995 vienti oli 919 

miljoonaa markkaa. Suomen tärkeimpiä vientiartikkeleja ovat olleet 

telekommunikaatiolaitteet, puunjalostusteollisuuden koneet ja laitteet sekä 

voimakoneet. Vaikka Kaakkois-Aasi an kriisi on vaikuttanut Thaimaan talouteen, 

suomalaisyritykset ovat edelleen kiinnostuneita Thaimaasta investointikohteena.

Aasian kriisin vaikutus imvestointiprojektin toteuttamiseen

Aasian talouskriisi on vaikuttanut myös tutkimuskohteenani olevan 

suomalaisyrityksen (FWE) investointiin Thaimaaseen. Yrityksen edustajan mukaan 

thaimaalaisen ostaja-asiakkaan (NFS) omistajat joutuivat kriisin takia hakemaan 

uusia osakkaita USA:sta vahvistamaan yhtiön taloudellisia taustoja. Tällä tavoin 

asiakkaalle saatiin hankittua myös lisää omaa pääomaa. Lisäksi projektin 

valmistusaikai sessa rahoituksessa oli ongelmia kriisin vaikutuksen takia. 

Thaimaalaiset pankit nimittäin irtisanoivat jo sovitut rahoituslimiitit, minkä takia 

projektin toimitusaika on venynyt 6-8 kuukautta. Vaikeuksista ja 

aikataulumuutoksista huolimatta projekti aiotaan saada vietyä kunnialla loppuun.
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2. VEROTUS SUOMESSA

Kaikki suomalaiset yritykset, työntekijät ja kuluttajat ovat tekemisissä verotuksen 

kanssa. Lähes kaikesta ansaitusta tulosta ja kulutuksesta maksetaan veroa Suomen 

valtiolle. Tässä luvussa tarkastelen yleisesti niitä verotustekijöitä, jotka vaikuttavat 

suomalaisen yrityksen, ja sen työntekijöiden toimintaan. Samalla tuon esille niitä 

seikkoja, jotka ovat merkittäviä varsinaisen tutkimusaiheeni kannalta.

2.1. Yritysverotus Suomessa

Yritykset ovat Suomessa verovelvollisia saamistaan tuloista. Vuonna 1993 tuli 

voimaan yritysten verottamiseen liittyvä uudistus, jossa siirryttiin luonnollisten 

henkilöiden kohdalla pääomatulojen suhteelliseen verotukseen. Verokannaksi 

säädettiin 25 prosenttia, mikä muutettiin vuonna 1996. Nykyään pääomatuloista 

maksetaan veroa 28 prosenttia. Ansiotuloihin kohdistuu progressiivinen valtionvero 

ja suhteellinen kunnallisvero. Yritysverotuksen käsittelyssä pohjana on Kari S. 

Tikan “Yritysverotuksen perusteet” (1995) sekä EVL:n mukaiset säännökset.

2.1.1. Verotuksen pääpiirteet

Yritysten tuloverotuksen kohteena on yrityksen voitollinen tilikauden tulos eli 

nettotulos. EVL:ssa säädetään, että verotusta toimitettaessa veronalaiset tulot ja 

vähennyskelpoiset menot sekä muut vähennyskelpoiset erät jaksotetaan verovuoden 

tuotoiksi ja kuluiksi. Tulos on verovuoden tuottojen ja kulujen erotus. 

Tuloslaskennassa on huomioitava Tikan mainitsema niin sanottu laajuusongelma eli 

se, mitkä tulot ovat veronalaisia ja mitkä menot ovat vähennyskelpoisia. EVL:n 

mukaan veronalaisia tuloja ovat elinkeinotoiminnassa rahana tai rahanarvoisena 

etuutena saadut tulot. Vähennyskelpoisia menoja ovat elinkeinotoiminnassa tulon 

hankkimisesta tai säilyttämisestä johtuneet menot ja menetykset.
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Lisäksi on ratkaistava Tikankin esille tuoma jaksottamisongelma eli se, miten 

veronalaiset tulot ja vähennyskelpoiset menot jaetaan eri verovuosien tuotoiksi ja 

kuluiksi. Siinä voidaan käyttää suorite- tai maksuperustetta. Suoriteperusteen 

mukaan meno syntyy silloin, kun tuotannontekijä vastaanotetaan, ja tulo silloin, kun 

suorite luovutetaan. Maksuperustetta sovellettaessa menon ja tulon syntyminen 

liitetään maksutapahtumaan. EVL:ssa on pääsäännöksi omaksuttu suoriteperuste. 

Sen Ш osassa kerrotaan, että tulo on sen verovuoden tuottoa, jonka aikana se on 

saatu rahana, saamisena tai muuna rahanarvoisena etuna. Meno on yleensä sen 

verovuoden kulua, jonka aikana sen suorittamisvelvollisuus on syntynyt.

Tietyissä poikkeuksellisissa olosuhteissa yritysverotuksessa esiintyy 

arvostusongelma, jolloin on määritettävä hyödykkeiden ja saamisten arvoa. Tikka 

mainitsee, että verotuksessa arvostustasona käytetään yleensä joko kirjanpitoarvoa, 

alkuperäistä hankintamenoa tai käypää arvoa. Kirjanpitoarvoa käytettäessä 

aikaisemmin tehdyt kulukirjaukset, kuten käyttöomaisuudesta tehdyt poistot, eivät 

palaudu. Alkuperäisen hankintamenon soveltaminen palauttaa tehdyt poistot ja 

purkaa hyödykkeeseen sidotut varaukset, mutta ei johda niin sanottujen ennakoivien 

kulukirjausten purkaantumisen lisäksi tapahtuneen arvonnousun verottamiseen. 

Käypä arvo johtaa puolestaan siihen, että myös mahdollinen arvonnousu tulee 

verotetuksi. Karkeasti voidaan sanoa, että kirjanpitoarvoa käytetään niissä 

siirtohinnoittelutilanteissa, joissa ei ole veropoliittisesti perusteltua asettaa tietylle 

toimenpiteelle verotuksellisia esteitä. Alkuperäistä hankintamenoa taas sovelletaan 

silloin, kun kulukirjaukset halutaan kohdistaa oikeaan laskentapisteeseen. Käypää 

arvoa käytetään puolestaan tilanteessa, jossa lainsäätäjä haluaa estää arvonnousun 

siirtymisen verottamattomana verovelvolliselta toiselle.

Tikan mukaan yritysverotuksessa voi tulla esiin kohdistamisongelma, jolloin pitää 

määrittää, kuka on oikea verovelvollinen, mikä on oikea tulolähde ja mikä oikea 

tulolaji. Oikean verovelvollisen määrittäminen ei yleensä tuota vaikeuksia.
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Poikkeustapauksessa saattaa esille tulla kysymys siitä, onko tietty tulo kohdistettava 

osakeyhtiölle vai sitä hallitsevalle osakkaalle. Sama verovelvollinen voi harjoittaa 

erilaisia taloudellisia toimintoja, ja tulolähdejako palvelee niiden erillistä käsittelyä 

verotuksessa. Tulolähteitä verovelvollisella voi olla kolme: elinkeinotoiminta, 

maatalous ja muu toiminta. Tulolähdejako on yhteydessä lain valintaan, sillä 

elinkeinotoiminnasta verotetaan EVL:n, maataloudesta MVL:n ja muusta 

toiminnasta TVL:n mukaan. Tulolähdejaolla on myös käytännön merkitystä muun 

muassa tappioiden käsittelyssä, koska tappiontasaus tapahtuu yleensä tulolähteittäin. 

Tulolajijako koskee ainoastaan luonnollisten henkilöiden ja kuolinpesien verotusta. 

Näiden kaikki tulot jaetaan veron määrän laskemista varteen pääomatuloihin ja 

ansiotuloihin, joilla on erilainen verokanta. Osakeyhtiössä tulolajijakoa ei tarvita, 

sillä osakeyhtiön kaikesta tulosta verotetaan tulolähteestä riippumatta yhteisön 

tuloveroprosentin mukaan.

2.1.2. Osakeyhtiön verotus Suomessa

Tikka käsittelee kirjassaan osakeyhtiön, kuten tutkimuskohteenani olevan yrityksen 

(FWE Oy), verotusta myös omana erillisenä osanaan. Osakeyhtiötä pidetään 

verotuksessa yhteisönä, ja sitä käsitellään erillisenä verovelvollisena. Osakeyhtiölle 

määrätään sen tulon perusteella yhteisön suhteellisen tuloveroprosentin mukainen 28 

prosentin vero. Myös tappiot vahvistetaan yhtiölle itselleen. Osakeyhtiön 

verotuksessa noudatetaan tulolähdejakoa. Osakeyhtiön elinkeinotoiminnan 

verotettava tulo, maatalouden verotettava tulo ja muun toiminnan verotettava tulo 

lasketaan erikseen vähentämällä verovuoden tulosta aikaisemmilta verovuosilta 

vahvistetut samaan tulolähteeseen kuuluvat tappiot. Tulolähteiden verotettavat tulot 

summataan ja yhteismäärään kohdistuu 28 prosentin vero. Osakeyhtiön omaa tuloa 

ei jaeta pääomatuloksi ja ansiotuloksi siinäkään tapauksessa, että 

osakkeenomistajana on vain luonnollisia henkilöitä ja että yhtiön tulo olennaisessa 

määrin muodostuu osakkeenomistajien työpanoksen arvosta. Jako pääomatuloon ja 

ansiotuloon koskee vain osakeyhtiön jakamaa osinkoa osakkeenomistajan
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verotuksessa silloin, kun osingonsaajana on luonnollinen henkilö tai kuolinpesä. 

Tämän perusteella voin todeta, että tutkimukseni suomalaisen yrityksen veroaste on 

aina 28 prosenttia.

Osakeyhtiön ja osakkeenomistajan verotus on Tikan mukaan jaetun voiton osalta 

rakenteellisesti kahdenkertaista. Osakeyhtiön voitto sisältyy sen verotettavaan tuloon 

ja osinko luetaan osakkeenomistajan verotettavaan tuloon. Avoimen voitonjaon 

osalta kahdenkertainen verotus kuitenkin poistetaan yhtiöveron 

hyvitysjärjestelmällä. Tämä tapahtuu siten, että jaettuun voittoon kohdistuva yhtiön 

vero vähennetään ennakonpidätyksen luonteisena eränä eli yhtiöveron hyvityksenä 

osingonsaajan verosta. Hyvitys on lain mukaan tällä hetkellä 7/18 osingon määrästä. 

Järjestelmässä sekä osinko että siihen liittyvä yhtiöveron hyvitys kuuluvat 

osakkeenomistajan veronalaisiin tuloihin. Jos osakeyhtiön osakkeenomistajana on 

toinen osakeyhtiö, osinkoihin kohdistuu yhteisöveroprosentin suuruinen vero, jonka 

osinkoon liittyvä yhtiöveron hyvitys kuitenkin kattaa. Saadut osingot ovat 

osakeyhtiölle siten verovapaan tulon asemassa. Tällainen tilanne on myös FWE:llä 

ja sen kanssa samaan konserniin kuuluvalla FWS:llä. Luonnollisen henkilön ja 

kuolinpesän kohdalla pitää miettiä, käsitelläänkö osinkoa suhteellisesti 

verotettavana pääomatulona vai progressiivisesti verotettavana ansiotulona. 

Pörssiyhtiöstä saatu osinko on luonnollisille henkilölle aina pääomatuloa. Muusta 

yhtiöstä saatu osinko ja siihen liittyvä yhtiöveron hyvitys katsotaan pääomatuloksi 

siihen määrään saakka, joka vastaa osakkeiden matemaattiselle arvolle laskettua 15 

prosentin vuotuista tuottoa.

Osakeyhtiön ulkomaiselta osakeyhtiöltä saama osinkotulo on verovapaata, jos 

osingonmaksajayhtiön kotivaltion ja Suomen välillä on voimassa verosopimus. 

Edellytyksenä on lisäksi, että osingonsaajalla on vähintään 10 prosentin osuus 

osinkoa jakavan yhtiön äänivallasta tai vähintään 25 prosenttia tämän pääomasta. 

Suomen ja Thaimaan tapauksessa on suomalaisen yrityksen saama osinkotulo siis
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verovapaata, mikä ei ainakaan vähennä suomalaisten yritysten 

investointihalukkuutta Thaimaaseen ja thaimaalaisiin yrityksiin.

2.2. Arvonlisäverotus Suomessa

Suomessa arvonlisävero otettiin käyttöön kesäkuun alussa 1994. Se korvasi aiemmin 

käytössä olleen liikevaihtoveron. Samalla suuri osa palveluista joutui verotuksen 

piiriin, mikä vaikutti palvelualan olosuhteiden muuttumiseen ratkaisevasti. Jaakko 

Iivonen kertoo kirjassaan (1998) yleisesti arvonlisäverojärjestelmästä sekä 

ulkomaankauppaan liittyvästä arvonlisäverosta. Tätä kirjaa hyödyntäen esittelen 

arvonlisäverotusta ja sen vaikutusta käsittelyssä olevaan investointiprojektiin.

2.2.1. Yleistä arvonlisäverosta

Arvonlisävero on yleinen, kaikkeen kulutukseen kohdistuva välillinen kulutusvero, 

jossa tavaran ja palvelun ostaja maksaa veron hyödykkeen myyntihintaan sisältyvänä 

lisähintana ja verona. Valtiolle veron tilittää yleensä kuitenkin hyödykkeen 

verovelvollinen myyjä.

Yrityksiä kiinnostava seikka, johon Iivonenkin kiinnittää huomiota, on se että 

hyödykkeen ostajalla voi olla vähennysoikeus. Hyödykkeen myyntihintaan lisätty 

vero ei jää arvonlisäverojärjestelmässä ostajan lopullisesti maksettavaksi, jos ostaja 

on verovelvollinen yritys, joka hankkii tavaran tai palvelun käytettäväksi 

verollisessa liiketoiminnassa. Verovelvollinen voi vähentää edellisen 

tuotantoportaan maksaman arvonlisäveron, kun tilittää veroa oman liiketoimintansa 

osalta valtiolle. Menettelyllä saadaan kuluttaja lopulliseksi veron maksajaksi, koska 

hänellä ei ole vähennysoikeuksia, joilla poistaa veron vaikutus ostohinnasta.

Arvonlisäverolaissa säädetty verokantaprosentti määrää eri hyödykkeiden osalta 

valtiolle tilitettävän arvonlisäveron määrän, mikä lisätään veron perusteeseen eli
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ostajan maksamaan verottomaan hintaan. Suomen arvonlisäverojärjestelmässä on 

yksi varsinainen ja yleinen 22 prosentin verokanta. Lisäksi on säädetty kaksi 

alempaa, 17 prosentin verokanta elintarvikkeiden ja rehuaineiden myynnille sekä 8 

prosentin verokanta, joka yhdistettiin 6 ja 12 prosentin verokannoista vuoden 1998 

alusta alkaen. Tätä verokantaa sovelletaan muun muassa liikuntapalveluihin, 

elokuvanäytösten järjestämiseen, kirjoihin, lääkevalmisteisiin, henkilökuljetuksiin 

sekä urheilu-, kulttuuri-ja viihdetilaisuuksien pääsymaksuihin.

Iivonen mainitsee kirjassaan sen, miten arvonlisäveroasteet saadaan. Edellä mainitut 

verokantojen prosenttimäärät lasketaan verottomista hinnoista eli veron perusteista. 

Niiden vastaavat määrät laskettuina lopullisista verollisista hinnoista ovat 18,0327 

(22), 14,53 (17) ja 7,407 (8) prosenttia.

2.2.2. Verotus EU:n ulkopuolisessa ulkomaankaupassa

Ulkomaankaupassa sovellettavaan arvonlisäveroon vaikuttaa olennaisesti se, missä 

hyödyke myydään. Kun myynti tapahtuu Suomessa, sovelletaan Suomen 

arvonlisäverolain säännöksiä, jolloin myyjälle syntyy velvollisuus veron 

suorittamiseen. Investoivan suomalaisen yrityksen kannalta on siis tärkeää ratkaista 

se, missä kauppa konkreettisesti tehdään. Se tekijä ratkaisee investoinnin 

verokohtelun arvonlisäveron osalta. Ulkomaankauppaan liittyen Iivonen mainitsee, 

että jos hyödykkeen myyjä on ulkomaalainen, jolla ei ole täällä kiinteää 

toimipaikkaa ja joka ei ole verovelvollinen, on ostaja (ellei ole yksityishenkilö tai ei- 

verovelvollinen ulkomaalainen) verovelvollinen tällaisesta verollisesta myynnistä. 

Tällaisella käännetyllä verovelvollisuudella halutaan varmistaa se, että kaikesta 

verollisesta myynnistä suoritetaan arvonlisävero. Velvollisuudesta ei kuitenkaan ole 

riittävästi tietoa, mistä aiheutuu ilmoitus virheitä.

Kansainvälillä markkinoilla toimivat yritykset harjoittavat liiketoimintaa useassa 

valtiossa ulkomailla. Hyödykkeen myynnin tai muun liiketoimen tapahtuessa
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ulkomailla siihen eivät sovellu Suomen arvonlisäverojärjestelmän säännökset. Kun 

suomalainen yritys myy hyödykkeen ulkomailla, on selvitettävä verotusmaa. Iivonen 

muistuttaa, että myyjä joutuu todennäköisesti rekisteröitymään siellä 

verovelvolliseksi. Tämä on sellainen tekijä, joka myös oman tutkimuskohteeni 

tapauksessa on hyvin mahdollistaja sen takia mielenkiintoinen. Myynti ulkomailla 

voi kuitenkin olla niin sanottua nollaverokannan mukaista myyntiä, koska yritys voi 

saada palautuksena tavaran tai palvelun hankintaan sisältyvän veron, jos myynti 

liittyy välittömästi EU:n ulkopuolelle vietäväksi tarkoitettuihin tavaroihin. 

Kolmansien maiden kanssa käytävässä kaupassa saattaa esiintyä kaksinkertaista 

verotusta tai sitten liiketointa ei verota mikään valtio. Tietämättömyys 

verotusmaasta voi aiheuttaa suomalaisen yrityksen myynnin verottomuuden.

2.2.3. Tavaran veroton myynti EU:n ulkopuolelle

Suomen arvonlisäverolaissa on eräiden tavaroiden Suomessa tapahtuva myynti 

säädetty verottomaksi, jos tavara kulutetaan tai käytetään EU:n ulkopuolisissa 

maissa. Iivonen on kirjassaan tutkinut näitä erityiskohtelun piirissä olevia tapauksia, 

jotka ovat kiinnostavia myös sen takia, että ne saattavat toimia käytännössä 

esimerkiksi FWE:n investoinnissa.

Arvonlisäverolaissa sanotaan, että tavaran myynti on verotonta, kun myyjä tai joku 

muu hänen puolestaan kuljettaa tavaran EU:n ulkopuolelle. Myyjän pitää osoittaa 

nämä seikat aukottomasti, jotta verottomuus toteutuu. Verottomuuteen ei vaikuta se, 

kuka on ostaja. Tämä määräys sopii siihen tilanteeseen, kun suomalainen myyjä 

toimittaa tavaran Thaimaaseen asiakkaalle.

AVL:n mukaan veroa ei suoriteta myöskään sellaisesta tavaran myynnistä, jossa 

itsenäinen kuljetusliike kuljettaa tavaran ostajan toimeksiannosta suoraan EU:n 

ulkopuolelle. Ostaja ei saa olla yksityishenkilö. Myynti on veroton myös silloin, kun 

myyjä toimittaa tavaran tehtaalta tai varastosta toiselle Suomessa olevalle
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paikkakunnalle, josta kuljetusliike kuljettaa tavaran suoraan EU:n ulkopuolelle. 

Tämäkin tilanne on mahdollinen esimerkkitapauksessani, jos toimitettavan laitoksen 

osia ja laitteita varastoidaan vaikka satamassa, josta se kuljetetaan Thaimaaseen.

Tavaran myynti ulkomaiselle yritykselle, joka noutaa tavaran maasta viedäkseen sen 

välittömästi EU:n ulkopuolelle käyttämättä sitä täällä, on AVL:n perusteella 

verotonta. Ostaja ei saa olla verovelvollinen Suomessa eikä hän saa käyttää 

ulkopuolista kuljetusliikettä. Myyjällä pitää olla selvitys siitä, että ostaja on 

elinkeinonharjoittaja ulkomailla. Hänen on tarvittaessa pystyttävä todistamaan, että 

tavara on välittömästi viety EU:n ulkopuolelle.

Kun ulkomaiselle (ei Suomessa verovelvolliselle) ostajalle myydään tavaraa, joka 

toimitetaan hänen toimeksiannostaan ja häntä veloittaen elinkeinonharjoittajalle 

työsuorituksen tekemistä ja edelleen EU:n ulkopuolelle toimittamista varten, on 

myynti AVL:n mukaan verotonta. Myynnin verottomuuden näytöksi vaaditaan 

myyjältä sellainen asiakirja, joka osoittaa sen että työsuorituksen tehnyt 

elinkeinonharjoittaja toimittaa valmiin tuotteen ostajalle EU:n ulkopuolelle. Nämä 

viimeksi mainitut kohdat ovat myös suomalaisen investoijan kohdalla mahdollisia, 

vaikka suurten hyödykkeiden tapauksessa eivät kovin todennäköisiä.

AVL:ssa mainitaan myös se, että tavaran luovutus takuu- tai muun vastaavan 

sitoumuksen nojalla sitoumuksen antaneelle ulkomaiselle elinkeinonharjoittajalle on 

verotonta toimintaa, jos tämä ei ole Suomessa verovelvollinen. Eli ulkomaisen 

yrityksen suomalaiselle verovelvolliselle jälleenmyyjälle maksamat niin sanotut 

takuuhyvitykset tavaran toimituksesta Suomessa ovat arvonlisäverottomia.

2.2.4. Palvelujen ulkomaankaupan arvonlisäverotus

Iivonen paneutuu kirjassaan myös palvelujen verotukseen. Suomessa tapahtuva 

palvelun myynti on arvonlisäveron alaista. Jos palvelu myydään ulkomailla, siihen
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eivät sovellu Suomen arvonlisäverolain säännökset. Sen takia palvelun myyntimaan 

määrittäminen on ulkomaankaupan kannalta tärkeää, vaikka se onkin vaikeaa. 

Palvelun luovutuspaikka ja samalla verotusmaa voi määräytyä myyjän oman 

toimipaikan mukaan, mutta myös ostajan palvelun vastaanottomaan perusteella.

Arvonlisäverolaissa on selkeät palvelujen myynti- ja verotusmaata koskevat 

säännökset. Näiden säännösten perusteella voidaan kertoa, onko palvelu myyty 

Suomessa vai ulkomailla EU:n ulkopuolella, ja suhtautua niiden verottamiseen sen 

mukaan.

AVL:n mukaan tavaran kuljetuspalvelu on myyty Suomessa, jos se suoritetaan 

täällä. Kuljetuspalvelu, joka suoritetaan sekä Suomessa että ulkomailla, katsotaan 

kuitenkin kokonaan myydyksi ulkomailla, jos kuljetus tapahtuu suoraan ulkomaille 

tai ulkomailta. Tavarankuljetuspalvelun välitys on myyty Suomessa, jos 

kuljetuspalvelu on myyty täällä. Joten myös palvelujen kohdalla kannattaa 

suomalaisen investoijan (kuten FWE Oy) miettiä tarkkaan, miten investointiin 

liittyvät palvelut hoidetaan.

Immateriaalipalvelut ja välityspalvelut

Iivonen erittelee palvelujen verotusta käsitellessään tiettyjä erikoisluonteisia 

palveluja, joita käytetään yleisesti kansainvälisessä kaupassa.

Tehtaan ja laitoksen suunnittelu ja konsultointi ovat muun muassa sellaisia 

toimitoja, jotka kuuluvat niin sanottuihin immateriaalipalveluihin. Niihin kohdistuu 

omat verosäännökset. Immateriaalipalvelujen osalta verotusmaa määräytyy ostajan 

olosuhteiden ja sidoksen mukaan, minkä takia näihin palveluihin sovelletaan usein 

niin sanottua käännettyä verovelvollisuutta, jolloin ostaja tilittää arvonlisäveron 

myyjän puolesta ostajan kotimaahan. Jos ostaja on elinkeinonharjoittaja, ja 

immateriaalipalvelu luovutetaan Suomessa ostajan kiinteään toimipaikkaan, on
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palvelu myyty Suomessa. Kun palvelu myydään ulkomailla olevaan kiinteään 

toimipaikkaan, se on myyty ulkomailla. Yksityishenkilön ollessa ostajana määräytyy 

immateriaalipalvelujen verotusmaa kotipaikan mukaan.

Immateriaalipalvelut on myyty ulkomailla ja Suomen A VL: n mukaan verottomasti 

ainakin silloin, kun palvelu luovutetaan ostajalle ulkomaille olevaan kiinteään 

toimipaikkaan sekä silloin, kun palvelua ei luovuteta ostavalle yritykselle Suomessa 

tai ulkomailla olevaan mihinkään kiinteään toimipaikkaan, mutta ostajalla on 

kotipaikka ulkomailla.

Välitystoiminta on tavaran tai palvelun myyntiä toisen elinkeinonharjoittajan eli 

päämiehen nimissä ja lukuun. Välitetyssä kaupassa päämies myy (voi myös ostaa) 

yleensä tavaran kauppaedustajan eli itsenäisen myyntimiehen hankkimalle 

asiakkaalle (asiakkaalta). Välittäjä myy välityspalvelun ja saa päämieheltä 

korvaukseksi välityspalkkion eli provision. Tällaista palvelua saatetaan käyttää 

silloin, kun päämies ja asiakas sijaitsevat kaukana toisistaan. Silloin on usein 

viisaampaa käyttää asiakasta (tai päämiestä) lähellä olevaa edustajaa, joka hoitaa 

asioita edustamansa yrityksen puolesta.

Välityspalvelu on myyty Suomessa, jos välitetty tavara tai palvelu on myyty 

Suomessa, tai jos päämies on suomalainen. Jos suomalainen päämies käyttää 

liiketoiminnassaan ulkomaista kauppaedustajaa, on välityspalvelu myyty Suomessa. 

Suomalaisen päämiehen maksama provisio ulkomaiselle kauppaedustajalle on 

useissa tapauksissa arvonlisäverotonta. V erottomuuslainkohdan ulkopuolelle 

jäävissä tilanteissa on päämiehen ostajana maksettava arvonlisäveroa Suomessa 

tapahtuvasta välityspalvelun myynnistä verottomasti ulkomaille ja ulkomaalaiselle 

välityspalvelun myyjälle tilitetystä provisiosta käännetyn

verovelvollisuussäännöstön perusteella. Tällöinkin on siis ulkomaisen 

kauppaedustajan provisiolasku veroton, mutta päämies ostajana lisää Suomessa
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tapahtuvan välityspalvelun myyntiprovisioon arvonlisäveron, jonka ilmoittaa 

Suomen verottajalle.

2.2.5. Verottomuus kansainvälisessä palvelujen myynnissä

Palvelujen myynnin verollisuuden ratkaisee Iivosen mielestä yleensä se, missä 

palvelu on myyty. Ulkomailla suoritetut palvelut ovat Suomessa verottomia ja 

Suomessa myydyt palvelut verollisia. Tietyissä poikkeustapauksissa kansainvälisten 

palvelujen myynti voi olla verotonta, vaikka palvelu onkin tapahtunut Suomessa. 

Näissä tapauksissa palvelu kulutetaan yleensä ulkomailla tai se liittyy muuten joko 

tavaran vientiin tai palvelun myyntiin ulkomailla.

Tavaraan kohdistuvan työsuorituksen myynti on AVL:n mukaan verotonta, jos 

myyjä, ostajana oleva ulkomaalainen ei-verovelvollinen elinkeinonharjoittaja tai 

joku muu heidän nimissään vie tavaran välittömästi EU:n ulkopuolelle käyttämättä 

sitä täällä. Työsuorituksella tarkoitetaan irtaimeen esineeseen välittömästi 

kohdistuvia testaus-, korjaus-, asentarais-, purkamis-, muutos-, valmistus- ja muita 

vastaavia työsuorituksia. Nämä ovat sellaisia toimintoja, jotka liittyvät kiinteästi 

tuotantolaitosten toimitusinvestointeihin.

Arvonlisäveroa ei suoriteta myöskään silloin, kun tavaraan kohdistuva korjaustyö 

myydään takuu- tai muun vastaavan sitoumuksen nojalla sitoumuksen antaneelle 

ulkomaiselle elinkeinonharjoittajalle, joka ei ole Suomessa verovelvollinen. Tätä 

säännöstä sovelletaan, kun ulkomaisen yrityksen suomalaiselle ostajalle toimittama 

tavara vahingoittuu, vioittuu tai osoittautuu vialliseksi takuuaikana. Tällöin yhteisen 

sopimuksen mukaan esineen takuukorjaus hoidetaan yleensä Suomessa, ja takuutyön 

tehnyt yritys laskuttaa ulkomaista tavaran valmistanutta yritystä. Ilman 

verottomuussäännöstä tällainen menettely olisi arvonlisäverollista.
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Kappaleessa 2.2.2. mainittujen verottomana myytävien tavaroiden välitys on myös 

verotonta. Välityksessä kauppaedustaja ta muu välittäjä saattaa myyjän ja ostajan 

yhteen. Sitten lopullinen kauppa toteutetaan päämiehen ja kauppaedustajan 

hankkiman asiakkaan kesken. Aina kun verovelvollinen itsenäinen myyntimies 

ilmoittaa välityspalvelun myynnin verottomana myyntinä ulkomaille, on hänen 

pystyttävä osoittamaan peruste provision ja välityspalvelun myynnin 

verottomuudelle.

2.3. Suomalaisten työntekijöiden verotus

Työnantajan palveluksessa olevat suomalaiset työntekijät maksavat yleensä veroa 

ansaitsemastaan tulosta. Maksettavien verojen määrään vaikuttavat tulot ja niihin 

liittyvät vähennykset sekä se, missä työntekijä asuu ja tekee töitä. Tietyissä 

tapauksissa suomalaisen työntekijän ei tarvitse maksaa tulostaan veroa ollenkaan tai 

ainakaan täysimääräisesti. Marianne Malmgren (1996) ja Matti Myrsky (1996) 

käsittelevät kirjoissaan kansainvälistä henkilöverotusta, mikä on koko ajan 

tärkeämpää, kun yritykset ja niiden työntekijät suuntaavat ulkomaille. Olen 

yhdistänyt kirjoittajien esityksiä suomalaisten työntekijöiden verotusta koskevassa 

kappaleessa, jossa käyn läpi Suomen verotuskäytäntöä sekä tulojen verottamista 

koti-ja ulkomailta saadusta tulosta.

2.3.1. Suomen verotuskäytäntö

Malmgren esittelee kirjansa alussa verotusta koskevat olennaiset käsitteet. Suomesta 

tuloa saava henkilö voi olla täällä joko yleisesti tai rajoitetusti verovelvollinen. 

TVL:ssa on määräykset siitä, milloin henkilö on yleisesti verovelvollinen ja milloin 

rajoitetusti verovelvollinen. Yleisesti ja rajoitetusti verovelvollista verotetaan eri 

tavalla tuloistaan. Ulkomaille muuttavan on tärkeä tietää, säilyykö hän muutosta 

huolimatta Suomessa yleisesti verovelvollisena. Yleinen verovelvollisuus tarkoittaa 

lähtökohtaisesti sitä, että henkilö on Suomessa maailmanlaajuisesti verovelvollinen.
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Hän maksaa tuloistaan veroa Suomeen riippumatta siitä, mistä tulo saadaan. 

Rajoitetusti verovelvolliset maksavat Suomeen veroa vain Suomesta saamastaan 

tulosta.

Suomessa asuvat ovat yleisesti verovelvollisia. Henkilö asuu Suomessa silloin, kun 

hänellä on täällä varsinainen asunto ja koti tai hän oleskelee täällä yli kuuden 

kuukauden ajan. Suomi säilyttää verotusoikeutensa ulkomaille muuttavaan Suomen 

kansalaiseen niin sanotun kolmen vuoden säännön perusteella. Säännön mukaan hän 

on täällä yleisesti verovelvollinen muuttovuonna sekä kolmen seuraavan 

kalenterivuoden ajan. Suomen kansalaiseen ei sovelleta kolmen vuoden sääntöä, jos 

hän osoittaa ulkomaille muuttaessaan, että hänellä ei muuton jälkeen ole olennaisia 

siteitä Suomeen. Mikäli muuttaja voi näyttää olennaisten siteiden puuttuvan, häntä 

verotetaan heti ulkomaille muuton jälkeen rajoitetusti verovelvollisena. Tämä 

säännös on tärkeä silloin, kun ulkomaille suuntautuva projekti tai investointi kestää 

useita vuosia, ja sinne valitaan henkilöitä työtehtäviin.

2.3.2. Tulojen verottaminen Suomessa

Yleisesti verovelvollinen maksaa tuloistaan veroa TVL:n mukaan. Laissa määrätään 

tulon veronalaisuus ja tulosta tehtävät vähennykset. Yleisesti verovelvollisen tulo 

jaetaan ansio- ja pääomatuloksi. Ansiotulosta maksetaan valtionveroa 

progressiivisen valtiontuloveroasteikon mukaan. Verovuonna 1998 

valtiontuloveroasteikko on seuraava:

Verotettava ansiotulo Vero alarajan Vero alarajan

kohdalla ylittävästä tulon osasta (%)

mk mk

46 000-62 000 50 6

62 000-78 000 1 010 16

78 000-110 000 3 570 20
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110 000-173 000 9 970 26

173 000-306 000 26 350 32

306 000- 68 910 38

Lisäksi ansiotulosta peritään kunnallis- ja kirkollisvero sekä kansaneläke ja 

sairausvakuutusmaksu. Ansiotulojen lisäksi henkilö voi saada myös pääomatuloja. 

Niitä ovat muun muassa pörssiyhtiöistä saatu osinko, vuokratulot, korkotulot, 

myyntivoitot ja yritystulon pääomatulo-osuus. Pääomatulosta maksetaan vero 

suhteellisen verokannan mukaan, joka vuonna 1998 on 28 prosenttia.

Rajoitetusti verovelvollisen verottaminen

Rajoitetusti verovelvollisen Suomesta saaman tulon valtion- ja kunnallisvero 

määrätään lähdeverolain mukaan. Kansalaisuudella ei ole merkitystä, joten Suomen 

kansalainenkin voi joutua maksamaan lähdeveroa, jos on rajoitetusti 

verovelvollinen. Rajoitetusti verovelvollisen tulot on jaettu kahteen ryhmään. 

Palkasta, eläkkeestä, rojaltista, korosta, osingosta sekä yhtiöveron hyvityksestä 

peritään valtion- ja kunnallisvero lopullisena verona toimittamalla pidätys tulon 

lähteellä. Lähdeveron suuruus on 28 prosenttia prosenttia osingosta, korosta, 

rojaltista ja yhtiöveron hyvityksestä. Muun muassa palkasta ja eläkkeestä lähdevero 

on 35 prosenttia.

Muista tuloista verotus toimitetaan verotusmenettelylain mukaisessa järjestyksessä. 

Luonnollisen henkilön saamasta pääomatulosta valtionvero on 28 prosenttia ja 

ansiotulosta 35 prosenttia. Rajoitetusti verovelvollinen maksaa siis pääomatuloista 

saman verran veroa kuin yleisesti verovelvollinen.
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2.3.3. Ulkomailta saadun tulon verotus

Ulkomailla tehdystä työstä saadun palkkatulon verotukseen vaikuttavat muun 

muassa se, onko tulonsaaja yleisesti vai rajoitetusti verovelvollinen, tehdäänkö työ 

verosopimusvaltiossa vai ei, ja soveltuuko tuloon kuuden kuukauden sääntö.

Yleisesti verovelvollisen verotus

Yleisesti verovelvollisen on ilmoitettava veroilmoituksessaan kaikki 

maailmanlaajuiset tulonsa verotusta varten. Tällöin on mahdollista, että tuloa 

verotetaan sekä Suomessa että lähdevaltiossa. Verosopimusten tarkoituksena on 

poistaa tämä kaksinkertainen verotus. Yksityiseltä työnantajalta saadun palkkatulon 

verotusoikeus on yleensä annettu työskentelyvaltiolle, jonka lisäksi asuinvaltiokin 

saa verottaa palkkatuloa. Verosopimuksessa kerrotaan, miten asuinvaltio poistaa 

kaksinkertaisen verotuksen. Asuinvaltio poistaa palkkatulon kaksinkertaisen 

verotuksen yleensä niin sanotulla hyvitysmenetelmällä. Menetelmässä asuinvaltio 

laskee työntekijän ulkomailta saamasta palkkatulosta veron ja vähentää 

laskemastaan verosta työntekijän työntekijän työskentelyvaltioon maksaman veron. 

Työskentelyvaltion veroa voidaan kuitenkin vähentää enintään sen verran kuin 

ulkomailla saadusta palkasta menisi asuinvaltion veroa. Hyvitysmenetelmässä 

joudutaan siis aina selvittämään vähennyksen enimmäismäärä. Jotta ulkomailla 

maksettu vero voitaisiin vähentää asuinvaltion verosta, verovelvollisen on liitettävä 

veroilmoitukseensa selvitys maksetusta verosta. Hyvitysmenetelmää sovelletaan 

myös Thaimaan kanssa tehdyssä verosopimuksessa.

Palkkatulon kaksinkertainen verotus voidaan asuinvaltiossa poistaa myös niin 

sanotulla vapautusmenetelmällä. Menetelmässä lasketaan ensin verot tuloista, joissa 

on mukana ulkomaanpalkkatulo. Sitten selvitetään, mikä osa verosta johtuu 

ulkomaantulosta. Ulkomaantulon veroa vastaava osa vähennetään kokonaisverosta
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ja erotus pannaan maksuun asuinvaltion verona. Työskentelyvaltiossa maksetulla 

verolla ei ole merkitystä.

Mekaanikkosääntö

Sekä Myrsky että Malmgrén mainitsevat kirjoissaan verotusoikeuteen liittyvän 

mekaanikkosäännön. Verosopimusten mukaan työskentelyvaltiossa sijaitsevalta 

yksityiseltä työnantajalta saatu palkka voidaan poikkeuksellisesti verottaa vain 

asuinvaltiossa niin sanotun mekaanikkosäännön perusteella. Säännön mukaan 

asuinvaltio yleensä verottaa tuloa, jos

1) työntekijä oleskelee työskentelyvaltiossa enintään 183 päivää kalenterivuoden, 

verovuoden tai 12 perättäisen kuukauden aikana

2) hyvityksen maksava työnantaja ei sijaitse työskentelyvaltiossa

3) hyvityksellä ei rasiteta työnantajan työskentelyvaltiossa olevaa kiinteää 

toimipaikkaa.

Jotta asuinvaltiolla on verotusoikeus, mekaanikkosäännön kaikkien kolmen 

edellytyksen on toteuduttava samanaikaisesti. Thaimaan verosopimuksessa 183 

päivää lasketaan perättäisen kahdentoista kuukauden aikana.

Kuuden kuukauden sääntö

Yleisesti verovelvollisen ulkomailla tekemästä työstä saaman palkan erityissäännös 

on kuuden kuukauden sääntö, jonka molemmat viittaamaani kirjoittajat tuovat esille. 

Sääntö mahdollistaa yli puolen vuoden kestävän ulkomaantyöskentelystä saadun 

tulon verovapauden Suomessa. Vuoden 1996 alusta voimaan tullut uusi kuuden 

kuukauden sääntö muutti ulkomaille töihin lähtevän verotusta. Vanhaan sääntöön 

verrattuna olennaisia muutoksia ovat muun muassa se, että kuuden kuukauden 

säännön alaisesta palkasta 60 prosenttia vaikuttaa Suomesta samana verovuonna
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saatujen muiden ansiotulojen verotukseen. Lisäksi sääntöä voidaan soveltaa vain, 

jos työskentelyvaltiolla on verosopimuksen mukaan ensisijainen verotusoikeus.

Kun uusi kuuden kuukauden sääntö soveltuu, ulkomaantyötulosta 60 prosenttia 

otetaan huomioon progressioehtoisen vapautusmenetelmän mukaan, ja 40 prosenttia 

on verovapaata. Vaikka 60 prosenttia ulkomaantyötulosta on Suomessa verotettavaa 

tuloa, sitä ei veroteta kahteen kertaan, vaan poistetaan vähentämällä Suomen verosta 

osa, joka vastaa ulkomaantyötulon veronalaista osuutta tulolähteen ja tulolajin 

tulosta. Tulo-osuudet lasketaan tuloista, joista on vähennetty tulon hankkimisesta tai 

säilyttämisestä johtuvat menot. Progressioehtoinen vapautusmenetelmä tarkoittaa 

sitä, että Suomen tulojen veroprosentti nousee, jos työntekijä saa samana vuonna 

palkkatuloa sekä Suomessa tehdystä työstä että ulkomaantyöskentelystä.

Kun ulkomaantyötulo ei enää ole kokonaisuudessaan verovapaata, veronalaisen 

tulon määrä joudutaan selvittämään entistä tarkemmin. Veronalaisia ovat muun 

muassa rahapalkka ja luontoisedut. Verohallitus vahvistaa vuosittain ulkomaiselle 

asunto-ja autoedulle erillisen luontoisetuarvon.

Kantaa on otettava myös siihen, voidaanko ulkomaantyöskentelyn aikana maksaa 

verovapaita korvauksia, kuten matkakustannusten korvauksia, päivärahoja, 

ateriakorvauksia ja majoittumiskustannuksia. Kuuden kuukauden säännön 

muututtua ulkomailla maksettuja korvauksia voidaan maksaa verovapaasti samoilla 

perusteilla kuin Suomessa tehdystä työstä. Myös henkilökuntaedut ovat verovapaita, 

jos ne ovat tavanomaisia ja kohtuullisia sekä koko henkilökunnan käytettävissä.

Jos ulkomailla oleva työpaikka on erityinen työntekemispaikka, työnantaja voi 

järjestää työntekijälle verovapaasti asunnon ulkomaille, mitä ei pidetä työntekijän 

saamana luontoisetuna. Työnantaja voi verovapaasti maksaa työntekijän ja hänen 

perheenjäsenensä muutto- ja matkakustannukset sekä korvata työskentelyn aikana 

ulkomailla tavanomaisen yksityisen palveluhenkilöstön ja lasten koulutuksen.
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Uuden kuuden kuukauden säännön alaisesta ulkomaantyötulosta voidaan tehdä 

vähennyksiä samalla tavalla kuin Suomessa ansaitusta tulosta. Tulosta 60 prosenttia 

on veronalaista, joten tältä osin myös tuloon kohdistuvat kulut voidaan vähentää. 

Työntekijä ilmoittaa ulkomaantyötulon veroilmoituksessaan. Jos tulo on maksettu 

ulkomaan valuutassa, veroviranomaiset muuttavat tulon markoiksi verovuoden 

keskikurssin mukaan, ellei verovelvollinen selvityksen perusteella muuta kurssia 

vaadi. Verovelvollisen on ilmoitettava tulonhankkimisesta aiheutuneet kustannukset 

vähennyksenä veroilmoituksessaan.

Nämä kuuden kuukauden sääntöön sekä erilaisiin verovapauksiin liittyvät 

säännökset ovat usein olennaisia, kun haetaan halukkaita lähtijöitä ulkomaan 

työprojekteihin. Saadut edut ovat tärkeitä kannusteita siinä vaiheessa, kun työntekijä 

miettii motivaatiotaan siirtyä pidemmäksi aikaa töihin Suomen rajojen ulkopuolelle.

Rajoitetusti verovelvollisen verottaminen

Rajoitetusti verovelvollinen on velvollinen maksamaan veroa vain Suomesta 

saamastaan tulosta. Hän ei siis maksa Suomeen veroa ulkomailla ulkomaalaiselle 

työnantajalle tai suomalaiselle yksityiselle työnantajalle tekemästään työstä. Tämä 

on mahdollinen tilanne esimerkiksi valvontatehtävissä olevalle suomalaiselle 

työntekijälle, joka neuvoo ja opastaa tuotantolaitoksen asennustöissä sekä on 

mukana laitoksen testauksessa.

Tilanne muuttuu, jos palkan maksaa suomalainen julkisyhteisö. Jos Suomi saa 

verosopimuksen mukaan verottaa suomalaisen julkisyhteisön ulkomailla tekemästä 

työstä maksamaa palkkaa, rajoitetusti verovelvollinen maksaa palkasta Suomeen 

lähdeveroa 35 prosenttia.
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Työnantajan velvollisuudet

Ennakonpidätystä koskevat määräykset koskevat suomalaista työnantajaa. 

Ulkomaisen työnantajan on noudatettava niitä vain, jos työnantajalla on kiinteä 

toimipaikka Suomessa tai palkat maksetaan Suomessa. Kuuden kuukauden säännön 

uudistuksen myötä 60 prosenttia ulkomaantyötulosta on ennakonpidätyksen alaista 

tuloa. Työnantaja ei voi oma-aloitteisesti jättää ennakonpidätystä toimittamatta 

ulkomaantyötulosta, mutta voi hakea pidätysprosentin muutosta työntekijän 

antamalla valtakirjalla. Työnantajan on ilmoitettava ulkomaantyötulon veronalainen 

60 prosentin osa vuosi-ilmoituksessa. Työnantajan on myös tehtävä 

tarkkailuilmoitus kuuden kuukauden säännön alaisesta tulosta työntekijän 

kotikunnalle, johon merkitään ulkomaantyöskentelystä maksettu palkka 

kokonaisuudessaan sekä päivärahat ja kustannusten korvaukset.
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3. VEROTUS THAIMAASSA

Thaimaassa tuloverotus on jaettu kolmeen tyyppiin: yritysten tuloveroon, 

arvonlisäveroon tai liiketoimintaveroon sekä henkilökohtainen tuloveroon. Tässä 

luvussa esitän näitä veroja ja niiden erityispiirteitä sekä muutamia muita veroja, joita 

ulkomainen yritys kohtaa toimiessaan Thaimaan markkinoilla. Tuloverotusosien 

kohdalla pohjana on BOI:n toimittama “A Business Guide to Thailand” (10/1998). 

Tuloverotuksen ja muiden verojen osalta apunani on ollut myös BOI:n internet - 

sivut, Price Waterhousen (1996) ja Sari Inkisen (1996) julkaisut, Singapore Asian- 

Pasific Tax and Investment Research Centerin maakohtainen tutkimus (1988) sekä 

FWE:n verotusasiantuntijan haastattelu.

3.1. Yritysverotus Thaimaassa

Liiketoimintaa Thaimaassa harjoittavat yritykset ovat verovelvollisia tuloistaan. 

Verovelvollisuuden laajuuteen vaikuttaa se, onko yritys thaimaalainen vai 

ulkomaalainen.

Thaimaalaisten yritysten tuloverotus

Kaikki Thaimaan lainsäädännön alaisuudessa toimivat yritykset maksavat 30 

prosentin veroa maailmanlaajuisesta taloudellista voitostaan. Veroa kerätään 

yleisesti koko vuoden ajan verotettavasta voitosta. Tähän sääntöön on muutamia 

poikkeuksia. Kansainvälisten kuljetusliikkeiden verot kerätään tuloista kolmen 

prosentin veroasteen mukaan. Säätiöt ja yhdistykset maksavat tuloveroa 2-10 

prosenttia kokonaistuotostaan, ja niiden veroaste riippuu toiminnan aktiivisudesta. 

Sellaiset yritykset, jotka eivät toimita kirjanpitoaan tai pysty luetteloimaan kulujaan, 

maksavat veroa arvio verotuksen mukaan.
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Liiketoimintakulut voi vähentää kokonaistulosta. Henkilökohtaiset kulut, liiat 

huvikulut, tulovero, muut fiktiiviset kulut sekä varaukset vakuutusmaksuvarauksia 

lukuunottamatta ovat vähennyskelvottomia. Yritysten tulo- ja kululaskelmat on 

tehtävä suoriteperusteisesti. Siksi tietyllä tilikaudella korkoa kasvava tulo pitää 

sisällyttää kyseisen tilikauden tuloksi, vaikka sitä ei vielä olisikaan otettu vastaan. 

Toisaalta kaikki tällaiseen tuloon liittyvät menot voidaan sisällyttää kuluihin, vaikka 

niitä ei olisi vielä maksettukaan.

Liiketoimintaan vaikuttavan varallisuuden poistossa voidaan käyttää seuraavia 

poistoasteita:

(1) rakennukset

- pysyvät rakennukset 5 %

- väliaikaiset rakennukset 100 %

(2) uusiutumattomien luonnonvarojen hankintakustannukset 5 %

(3) patentin, goodwillin, tekijänoikeuden hankintamenot

- rajoittamaton käyttöaika 10 %

- rajoitettu käyttöaika 100 %

(4) muu omaisuus maata lukuunottamatta 20 %

Mitä tahansa yleisesti hyväksyttyä poistomenetelmää voidaan käyttää. Tappioita 

voidaan siirtää viisi peräkkäistä vuotta. Tappioiden palauttaminen ei ole sallittua. 

Yrityksen verotettavasta tulosta voidaan vähentää joidenkin ulkomaisten lainojen 

korkomaksut.

Thaimaalaisten yhtiöiden välisiä osinkoja ei sisällytetä vastaanottavan yrityksen 

verotettaviin tuloihin, jos yritys on listattu Thaimaan pörssissä. Jos yritys ei ole 

listattu, puolet saaduista osingoista otetaan huomioon. Osinkojen jättämistä pois ei 

kuitenkaan sallita, jos saatujen osinkojen kokonaismäärä on yli 15 prosenttia 

vastaanottavan yrityksen bruttotuloista. Osinkojen vapautukset myönnetään vain, jos
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vastaanottajan hallussa on ollut vähintään 25 prosenttia äänivaltaisista osakkeista yli 

kolme kuukautta osinkojen vastaanottohetkellä, ja niitä ei myydä kolmen kuukauden 

kuluessa osinkojen saamisesta.

Jos yksi henkilö omistaa suoraan tai välillisesti yli 50 prosenttia yrityksen tai 

juridisen yhtiön kokonaispääomasta, yritystä tai yhtiötä verotetaan 

henkilöveroasteiden mukaan.

Ulkomaisten yritysten tuloverotus Thaimaassa

Thaimaassa jonkin vieraan maan lainsäädännön alaisuudessa toimivat yritykset 

maksavat yritysveroa Thaimaasta saamistaan tuloista. Thaimaa -lähteiset tulot 

sisältävät kansainvälisestä kuljetusliiketoiminnasta saadut tulot sekä Thaimaassa 

harjoitetusta liiketoiminnasta saadut tulot. Thaimaassa harjoitettava liiketoiminta 

tarkoittaa sitä, että ulkomaisella yrityksellä on Thaimaassa työntekijä, edustaja tai 

välittäjä liiketoiminnan harjoittamista varten, mikä tuo tuloja tai hyötyä yritykselle 

Thaimaassa.

Thaimaassa toimivat ulkomaiset yritykset maksavat yritysveroa 30 prosenttia 

verotettavasta nettotuloksestaan. Verottajalla on oikeus määrätä arviovero niille 

Thaimaassa toimiville ulkomaisille yrityksille, jotka eivät pysty laskemaan 

verotettavaa nettotulostaan. Vero maksetaan joko kokonaisbruttotuloista tai - 

myynnistä ennen vähennyksiä, eli siitä kummat ovat suuremmat.

Projektitoimituksen tekevä yritys on suurella todennäköisyydellä sellainen, jonka 

voidaan katsoa harjoittavan liiketoimintaa Thaimaassa. Sen takia yrityksen on syytä 

huomioida Thaimaan yritystuloverotus oman toiminnan suunnittelussa.
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3.2. Arvonlisävero (VAT)

Vuoden 1992 alussa otettiin Thaimaassa käyttöön arvonlisäverokäytäntö, joka 

korvasi suurelta osin entisen liiketoimintaverokäytännön. Arvonlisäveron piiriin 

kuuluvat tuottajat, tukut, jälleenmyyjät, viejät, tuojat ja palvelusektori. Thaimaassa 

yleinen arvonlisäveroaste on 10 prosenttia. Vero maksetaan kuukausittain. Jos yritys 

kerää ostajilta arvonlisäveroa enemmän kuin se itse maksaa ostamiensa 

hyödykkeiden myyjälle, joutuu yritys tilittämään jäljelle jäävän veron määrän. Jos 

yritys maksaa enemmän veroa kuin kerää, sitä hyvitetään tai sille annetaan 

palautusta liikaa maksetun veromäärän verran. Myös suomalainen yritys, joka on 

rekisteröitynyt verovelvolliseksi Thaimaassa, tilittää saamansa nettomääräisen 

arvonlisäveron joka kuukausi muiden yritysten tavoin.

Tiettyjen tuotteiden ja toimintojen arvonlisäveroprosentti on nolla. Näitä ovat muun 

muassa vientituotteet, ulkomaisille henkilöille Thaimaassa tarjotut palvelut, 

thaimaalaisten juridisten henkilöiden harjoittama kansainvälinen meri- ja 

lentoliikenne, palvelun tai tuotteen myynti valtion virastoille tai valtion yrityksille 

ulkomaisen lainan tai avustusohjelman puitteissa sekä palvelujen tai tuotteiden 

myynti tullivarastojen välillä, vientiä harjoittavien tuotantoalueiden toimitsijoiden 

välillä tai edellisen ja jälkimmäisen välillä.

Arvonlisäveron maksusta on vapautettu myös esimerkiksi yritykset, jotka 

ansaitsevat alle 600 000 bahtia vuodessa, kotimaan kuljetukset (ei lentoliikenne) ja 

kansainvälinen kuljetus (ei koske lentoliikennettä ja merilinjoja), tutkimus ja 

tekniset palvelut, työsopimukset sekä tavarat, jotka on vapautettu tuontitullista 

(esimerkiksi henkilökohtaiset tavarat). Ne yritykset, joiden bruttotulot kotimaan 

myynnistä tai palveluista vuodessa ovat yli 600 000 bahtia mutta alle 1 200 000 

bahtia, voivat valita maksavatko normaalia arvonlisäveroa vai liikevaihtoveroa 1,5 

prosenttia bruttotulostaan.
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Tiettyihin liiketoimintoihin sovelletaan erityistä liiketoimintaveroa, joka on kolme 

prosenttia kokonaistuloista. Näitä toimintoja ovat liikepankit ja vastaavat 

liiketoimet, rahoitus- ja luottolaitokset, kiinteän omaisuuden myynti, 

vakuutuslaitokset, pörssikauppa ja panttilainaamot.

3.3. Vero voittojen kotiuttamisesta

Yritys, joka maksaa voittoa edustavan summan Thaimaan ulkopuolelle, joutuu 

pidättämään 10 prosentin tuloveron ja kirjaamaan tuoton sekä pidätetyn summan 

valtiovarainministeriössä seitsemän päivän kuluessa maksun suorittamisesta. 

Ulkomaisen yrityksen sivukonttori, joka siirtää voittonsa pääkonttoriinsa ulkomaille, 

joutuu maksamaan yritysveron lisäksi tämän 10 prosentin veron voittojen 

kotiuttamisesta. Voittojen kotiuttamisesta suoritettavan veron maksamiseen ei 

vaadita välttämättä varojen maksua, siihen saattaa riittää myös kirjanpidollinen 

merkintä. Myös tarkastelussani olevassa projektissa saatetaan kohdata tämä 

veromuoto, mikäli FWS kotiuttaa mahdolliset voittonsa Suomeen samaan 

konserniin kuuluvan FWE:an.

Tavaroiden ostamiseen, tiettyihin liiketoimintakuluihin, lainoihin ja 

pääomasijoitusten tuottoihin liittyvät maksut eivät ole verotuksen kohteena. Vero ei 

koske myöskään osinkoja eikä korkoja, jotka yritys maksaa Thaimaan ulkopuolelle, 

vaan nämä suoritukset verotetaan maksuhetkellä.

3.4. Lähdevero (WHT)

Kun ulkomaiset yritykset, jotka eivät harjoita liiketoimintaa Thaimaassa, saavat 

ennalta määrättyjä tuloja Thaimaasta, ovat tulot yleensä lähdeveron alaisia. Näihin 

tuloihin kuuluvat muun muassa rojaltit, korot ja osingot. Maksajan pitää tavallisesti 

vähentää 15 prosentin vero ennen lähdeveron alaisen maksun suorittamista.
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Osinkotuloista lähdevero on 10 prosenttia, ja pääoman tuotosta sekä ulkomaisille 

sijoittajille maksettavista sijoitusrahastojen voitto-osuuksista ei veroa tarvitse 

maksaa ollenkaan. Tietyistä ulkomaisille yrityksille suoritetuista maksuista 

lähdevero on 5 prosenttia. Vähennyksiä ei lähdeveron alaisista tuloista voi tehdä. 

Niiden maiden osalta, joilla on verosopimus Thaimaan kanssa, on lähdeveroasteissa 

tiettyjä eroja.

Suomalaisten saamista tuloista pidätetään lähdeveroa seuraavan taulukon mukaan:

Tulolaji Veroaste

Rojaltit 15%

Korot 15%*

Osingot 10%

*) Pankeille ja rahoituslaitoksille sekä vakuutusyhtiöille maksettavien korkojen 

lähdevero on 10 prosenttia.

Lähdeverotus toteutetaan käytännössä siten, että veron ollessa esimerkiksi 5 

prosenttia tilittää thaimaalainen asiakas 5 yksikköä (koko summa 100 yksikköä) 

valtiolle. Ulkomaalainen, joka minun tapauksessani on suomalainen, tuloja saava 

yritys vastaanottaa 95 yksikköä itselleen ja saa lähdeverotodistusta vastaan 

Thaimaaseen jääneet verot “hyväkseen” Suomen tuloveroa laskettaessa. Hyvitys 

toimii sen takia, että Suomella ja Thaimaalla on voimassa oleva verosopimus.

Myös tietyistä thaimaalaisten yritysten tai Thaimaassa rekisteröityneiden yritysten 

tuloista pidätetään kolmen prosentin lähdevero. Jos molemmat osapuolet ovat 

verovelvollisia Thaimaassa, voidaan verottajan vahvistamalla sopimuksella kiertää 

tämä käytäntö. Silloin molemmat hoitavat itse omat veronsa eikä lähteellä tarvitse 

pidättää veroa.
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3.5. Henkilöiden verotus Thaimaassa

BOI:n (10/1998) julkaisussa kerrotaan myös uusimmat tiedot henkilöverotuksesta. 

Henkilöverotuksen alaisuuteen kuuluvat yksityishenkilöt, avoimet yhtiöt ja yritykset, 

joista yksi henkilö tai henkilöryhmä omistaa yli 50 prosenttia. Niiden tulot 

verotetaan yksityishenkilöitä koskevien progressiivisten verotaulukkojen perusteella. 

Jokainen henkilö, joka saa Thaimaassa tuloa työstä tai liiketoiminnasta on 

tuloveronalainen riippumatta siitä, maksetaanko palkka Thaimaan rajojen sisä- tai 

ulkopuolella.

Thaimaalaisten henkilöiden tuloverotus Thaimaassa

Thaimaalainen asukas maksaa henkilökohtaista tuloveroa kaikesta Thaimaassa 

ansaitsemastaan tulosta sekä siitä Thaimaan ulkopuolella ansaitusta tulosta, joka on 

tuotu Thaimaaseen verovuoden aikana. Thaimaalainen asukas tarkoittaa henkilöä, 

joka asuu Thaimaassa vähintään 180 vuorokautta verovuoden aikana. Thaimaassa 

ansaittu tulo tarkoittaa yrittäjyydestä, liiketoiminnasta, työstä tai varallisuudesta 

saatua tuloa, joka on peräisin Thaimaasta. Vastaavasti Thaimaan ulkopuolella 

ansaittuun tuloon lasketaan yllä mainituista toiminnoista ulkomailla hankitut tulot.

Veronmaksajan verotettavaa nettotuloa määriteltäessä hänen verotettavasta 

bruttotulostaan vähennetään kuluvähennykset. Olemassa on kaksi sallittua 

kuluvähennysmenetelmää, joita voi käyttää:

(1) standardi vähennys, joka on kiinteä prosentuaalinen vähennys bruttotuloista

(2) todellinen vähennys, jota voi käyttää vain jos kulut on käytetty tulojen 

hankkimiseen

Esimerkiksi palkkatulosta, virasta tai tehdyistä palveluista ja tekijänoikeuksista 

saadusta tulosta standardi vähennys on 40 prosenttia; kuitenkin korkeintaan 60,000
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bahtia henkilöä kohti. Sallitut standardivähennykset vaihtelevat tulolajista riippuen 

kymmenestä 85 prosenttiin, mutta veronmaksaja voi valitessaan eritellä kulunsa sen 

sijaan että käyttäisi standardivähennystä.

Seuraavat vuosittaiset henkilökohtaiset vähennykset ovat sallittuja: 

veronmaksaja 30,000 THB

hänen puolisonsa 30,000 THB

jokaisen veronmaksajan lapsen koulutus 15,000 THB

veronmaksajalle ja puolisolle

lahjoitukset hyväksyttyyn rahastoon 10,000 THB

asuntolainojen korot 10,000 THB

Veronalaiset tulot sisältävät kaikki veronmaksajan puolesta maksetut tai hänelle 

hyvitetyt verot. Kaikki tällaiset veronmaksajan puolesta maksetut verot ovat 

verotuksen kohteena.

Henkilökohtaiset tuloveroasteet vuonna 1998:

Verotettavat nettotulot (THB) Veroprosentti

0-100,000 5

100,001-500,000 10

500,001-1,000,000 20

1,000,001-4,000,000 30

yli 4,000,001 37

Työnantaja on vastuussa henkilökohtaisen tuloveron pidättämisestä työntekijän 

palkasta.

Ennen poistumistaan Thaimaasta ulkomaalaisen on hankittava veroviranomaiselta 

veroselvitystodistus, joka osoittaa että hän on maksanut kaikki asianmukaiset verot.
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Selvitystä ei tarvita, jos ulkomaalaisella ei ole verotettavaa tuloa, ja hän on ollut 

Thaimaassa alle 90 päivää.

Muualla asuvien henkilöiden verotus

Muualla asuvat henkilöt maksavat henkilökohtaista tuloveroa vain Thaimaa - 

lähteisestä tulosta riippumatta siitä, mihin se maksetaan. Muualla asuville 

henkilöille veronalaista tuloa maksavien pitää vähentää henkilökohtainen tulovero 

joka kerta ennen maksun suorittamista. Palkkojen osalta maksajan on pidätettävä 

vero ennakkoon. Pidätettävä vero lasketaan kertomalla maksettava summa 

maksukertojen lukumäärällä ja veroasteella siten että verotettava kokonaissumma 

vastaa sitä rahamäärää, joka olisi maksettava vuoden aikana sallittujen vähennysten 

jälkeen. Yhden maksuerän vero, joka saadaan jakamalla kokonaisvero 

maksukertojen lukumäärällä, maksetaan sitten valtiovarainministeriöön.

Goodwillistä, tekijänoikeuksista, patentin koroista, osingoista ja muista vastaavista 

lähteistä saatujen osalta henkilökohtaisen tuloveroasteen mukainen vero pidätetään 

bruttomaksusta. Viranomaisen maksamiin verotettaviin tuloihin kohdistetaan 1-5 

prosentin lähdevero maksua kohden. Näitä tuloja ovat esimerkiksi vuokrat, 

suoritetuista palveluista saadut korvaukset sekä muut liiketoiminnasta, kaupasta, 

teollisuudesta tai kuljetustoiminnasta saadut tulot.

Osingoista voi tehdä osinkohyvitysvähennyksen ennen kuin henkilökohtaista 

tuloveroastetta käytetään. Vapaasta ammatista saadusta yksityisyrittäjän tulosta 

voidaan tehdä 40 prosentin standardivähennys ennen henkilökohtaisen 

tuloveroasteen määrittämistä. Joissakin ammateissa vähennysprosentit voivat olla 

jopa suurempia.

Pidätettävä vero pitää siirtää viranomaisille seitsemän päivän kuluessa verotettavan 

tulon maksamisesta. Veronmaksajalta pidätettävä vero voidaan hyvittää hänen
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lopullisesta verostaan. Jos pidätetty vero ylittää lopullisen veron määrän, voi 

veronmaksaja vaatia palautusta veroviranomaiselta kolmen vuoden kuluessa sen 

vuoden lopusta, jolloin ylitys tapahtui. Valtuutetut ovat velvoitettuja tekemään 

tulo veroilmoitus ulkomailla asuvan henkilön tai ulkomailla sijaitsevan 

henkilöyhtiön puolesta.

3.6. Veronkanto

Yrityksen verovuosi on jaettu kahteen puolen vuoden periodiin, joten vuosittain on 

toimitettava kaksi veroilmoitusta. Ensimmäinen veroilmoitus on jätettävä kahden 

kuukauden kuluessa ensimmäisen verokauden päättymisestä, ja tällöin maksetaan 

puolet koko vuoden arvioidusta verosta. Lopullinen veroilmoitus pitää jättää 

viimeistään 150 vuorokautta verokauden päättymisen jälkeen, jolloin maksetaan 

loppuosa verovuodelle määrätyistä veroista. Tällöin voidaan määrätä veronkorotus 

yritykselle, joka on arvioinut tulonsa alemmiksi kuin ne todellisuudessa ovat olleet.

Jokaisen henkilön pitää tehdä tuloveroilmoitus veroviranomaisen kanssa vuosittain 

maaliskuun loppuun mennessä edellisvuoden tuloistaan. Veroviranomainen tekee 

arvion veronmaksusta veroilmoituksen perusteella. Veron maksu on suoritettava 30 

päivän kuluessa arvion saamisesta.
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4. VEROSOPIMUS SUOMEN JA THAIMAAN VÄLILLÄ

Suomi ja Thaimaa tekivät vuonna 1985 verosopimuksen tuloveroja koskevan 

kaksinkertaisen verotuksen välttämiseksi ja veron kiertämisen estämiseksi. 

Verosopimusta sovelletaan henkilöihin, jotka asuvat sopimusvaltiossa tai 

molemmissa sopimusvaltioissa. Siinä sopimuksessa määritellään myös ne 

verotukseen liittyvät asiat, mitkä suomalaisen yrityksen on huomioitava projektia 

suunnitellessaan. Tarkastelen tässä kappaleessa niitä verosopimuksen kohtia, joilla 

on eniten vaikutusta suomalaisen yrityksen toimintaan Thaimaassa. Tietyissä 

kohdissa on myös näkemyksiä tutkimustapaukseen FWE:n veroasiantuntijan 

haastattelun pohjalta.

Verosopimuksen 2 artiklan mukaan sopimusta sovelletaan tällä hetkellä Suomessa 

valtion tuloveroon, kunnallisveroon, kirkollisveroon, merimiesveroon ja 

lähdeveroon. Thaimaassa sopimusta sovelletaan tuloveroon sekä öljyntuloveroon.

4.1. Kiinteä toimipaikka

Tum-key projektien toimitusaika on yleensä yli puoli vuotta, minkä takia 

suomalaisen yrityksen pitää ottaa huomioon “kiinteä toimipaikka” -käsite.

Verosopimuksen 5 artiklassa kiinteä toimipaikka määritellään liikepaikaksi, josta 

yrityksen toimintaa kokonaan tai osaksi harjoitetaan.

Kiinteä toimipaikka käsittää muun muassa yrityksen johtopaikan, sivuliikkeen, 

toimiston, tehtaan, työpajan ja paikan, jota käytetään myyntipaikkana. Kiinteä 

toimipaikka käsittää myös paikan, jossa harjoitetaan rakennus-, kokoonpano- tai 

asennustoimintaa taikka siihen liittyvää valvontatoimintaa sekä palvelut, jos 

toiminta kestää yhteensä yli 183 päivää.
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Kiinteä toimipaikka ei käsitä

a) järjestelyjä, jotka on tarkoitettu ainoastaan yritykselle kuuluvien tavaroiden 

varastoimista tai näytteille pitämistä varten

b) yritykselle kuuluvan tavaravaraston pitämistä ainoastaan varastoimista tai 

näytteillä pitämistä varten

c) yritykselle kuuluvan tavaravaraston pitämistä ainoastaan toisen yrityksen toimesta 

tapahtuvaa muokkaamista tai jalostamista varten

d) kiinteän liikepaikan pitämistä ainoastaan tavaroiden ostamiseksi tai tietojen 

keräämiseksi yritykselle

e) kiinteän liikepaikan pitämistä ainoastaan muun luonteeltaan valmistelevan tai 

avustavan toiminnan harjoittamiseksi yritykselle

f) kiinteän liikepaikan pitämistä ainoastaan yllä mainittujen toimintojen 

yhdistämiseksi, edellyttäen että tämä toiminta on luonteeltaan valmistelevaa tai 

avustavaa.

Henkilö, joka toimii sopimusvaltiossa toisessa sopimusvaltiossa olevan yrityksen 

puolesta, katsotaan olevan yrityksen kiinteä toimipaikka ensiksi mainitussa 

valtiossa, jos

a) hänellä on ensiksi mainitussa valtiossa valtuus tehdä sopimuksia yrityksen 

puolesta ja hän valtuuttaan siellä tavanomaisesti käyttää, jollei hänen toimintansa 

yrityksen puolesta rajoitu yllä olevassa kappaleessa mainittuun toimintaan

b) hänellä on ensiksi mainitussa valtiossa yritykselle kuuluva tavaravarasto, josta 

hän säännöllisesti täyttää tilauksia tai luovuttaa tavaroita yrityksen puolesta tai

c) hän tavanomaisesti hankkii ensiksi mainitussa valtiossa tilauksia kokonaan tai 

melkein kokonaan yrityksen puolesta tai yrityksen ja muun yrityksen puolesta, jossa 

sillä on määräämisvalta tai jolla on määräämisvalta yrityksessä.

Sopimusvaltiossa olevalla yrityksellä ei katsota olevan kiinteää toimipaikkaa 

toisessa sopimusvaltiossa pelkästään sen vuoksi, että se harjoittaa liiketoimintaa
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tässä toisessa sopimusvaltiossa välittäjän, komissionäärin tai muun itsenäisen 

edustajan välityksellä, edellyttäen, että tämä henkilö toimii säännönmukaisen 

liiketoimintansa rajoissa.

Se seikka, että sopimusvaltiossa asuvalla yhtiöllä on määräämisvalta yhtiössä - tai 

siinä on määräämisvalta yhtiöllä - joka asuu toisessa sopimusvaltiossa taikka joka 

tässä toisessa valtiossa harjoittaa liiketoimintaa, ei itsestään tee kumpaakaan yhtiötä 

toisen kiinteäksi toimipaikaksi.

FWE:n tapauksessa kiinteä toimipaikka voi syntyä monin eri tavoin, koska 

toimitusprojekti kestää kokonaisuudessaan useita vuosia. Tilanteeseen pystytään 

varautumaan, jos niin halutaan. Silloin jotakin sopimuksen osan toteuttamista varten 

perustetaan kiinteä toimipaikka eli rekisteröidytään Thaimaaseen. Asennus sekä 

valvonta ovat sellaisia toimintoja, jotka vievät paljon aikaa, ja vaativat helposti 

kiinteän toimipaikan. Siinä tapauksessa kyseinen osa projektia on “verovelvollinen” 

Thaimaassa, minkä mukaan yritys toimii. Tällä tavalla voidaan turvata sopimuksen 

muiden osien verottomuus, mikä on kokonaisuudessaan yrityksen kannalta parempi 

ratkaisu.

Toinen vaihtoehto on katsoa projektin aikana se, ylittyykö kiinteän toimipaikan 

syntymiseen johtava aikaraja. Jos näin käy, projekti tulee kokonaisuudessaan 

verolliseksi kohdemaassa Thaimaassa, mikä verorasituksen suhteen on huonompi 

vaihtoehto yritykselle. Se joutuu nimittäin silloin maksamaan veroa sekä 

Thaimaaseen että Suomeen. Jos projektin puitteissa syntyy kiinteä toimipaikka, se 

ei välttämättä vaadi paikallisen sivukonttorin tai jonkin yrityksen perustamista. 

Paikalliset kirjanpito- ja vastaavat velvollisuudet sekä vaatimukset pitää kuitenkin 

hoitaa, minkä takia vaihtoehtoja olisi syytä miettiä. Tehtävien hoito vaatisi 

luultavasti ainakin paikallista apua ellei omaa toimistoa haluttaisi perustaa.
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Mikäli projektin takia perustetaan sivukonttori jo ennen projektin alkua, niin 

kyseisellä konttorilla pitää olla osoite ja vastuuhenkilö alusta asti. Konttorin pitää 

myös hoitaa kirjanpito ja muu viranomaisinformaatio paikallisen lainsäädännön 

mukaisesti.

4.2. Liiketulo

Verosopimuksen 7 artiklassa määritellään liiketuloa koskevia ehtoja:

“Tulosta, jonka sopimusvaltiossa oleva yritys saa, verotetaan vain siinä valtiossa, 

jollei yritys harjoita liiketoimintaa toisessa sopimusvaltiossa siellä olevasta 

kiinteästä toimipaikasta.”

Jos sopimusvaltiossa oleva yritys harjoittaa liiketoimintaa toisessa sopimusvaltiossa 

siellä olevasta kiinteästä toimipaikasta, luetaan kummassakin sopimusvaltiossa 

kiinteään toimipaikkaan kuuluvaksi se tulo, jonka toimipaikan olisi voitu olettaa 

tuottavan, jos se olisi ollut erillinen yritys, joka harjoittaa samaa tai samanluonteista 

toimintaa samojen tai samanluonteisten edellytysten vallitessa ja itsenäisesti päättää 

liiketoimista sen yrityksen kanssa, jonka kiinteä toimipaikka se on.

Kiinteän toimipaikan tuloa määrättäessä on vähennykseksi hyväksyttävä kiinteästä 

toimipaikasta johtuneet menot, riippumatta siitä, ovatko ne syntyneet siinä valtiossa, 

jossa kiinteä toimipaikka on, vai muualla.

Tuloa ei lueta kiinteään toimipaikkaan kuuluvaksi pelkästään sen perusteella, että 

kiinteä toimipaikka ostaa tavaroita yrityksen lukuun.

Sovellettaessa edellä olevia kappaleita on kiinteään toimipaikkaan kuuluvaksi 

luettava tulo vuodesta toiseen määrättävä samaa menetelmää noudattaen, jollei 

pätevistä ja riittävistä syistä muuta johdu.
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Ylläolevien säännösten mukaisesti pitää suomalaisen yrityksen maksaa veroa myös 

Thaimaaseen, mikäli yrityksellä on kiinteä toimipaikka Thaimaassa. Tämä ratkaisu 

johtaa siihen, että yritys maksaa veroja sekä Thaimaaseen että Suomeen, mikä on 

luonnollisesti raskaampaa verotaakan suhteen. Siksi suomalaisen yrityksen pitää 

yrittää minimoida kiinteän toimipaikan osuus investoinneista ja muista toiminnoista 

saataviin tuloihin.

4.3. Etuyhteydessä keskenään olevat yritykset

Sopimuksen 9 artiklassa kerrotaan siitä, miten toimitaan, jos sopimusvaltiossa oleva 

yritys välittömästi tai välillisesti osallistuu toisessa sopimusvaltiossa olevan 

yrityksen johtoon tai valvontaan tai omistaa osan sen pääomasta.

Jos yritysten välillä kaupallisissa tai rahoitussuhteissa sovitaan ehtoja, jotka 

poikkeavat siitä, mistä riippumattomien yritysten välillä olisi sovittu, voidaan kaikki 

tulo, joka ilman näitä ehtoja olisi kertynyt toiselle näistä yrityksistä, lukea tämän 

yrityksen tuloon ja verottaa siitä sen mukaisesti.

Ajatellaan tilannetta, jossa sopimusvaltiossa olevaa yritystä on verotettu tulosta, joka 

luetaan myös toisessa sopimusvaltiossa olevan yrityksen tuloon ja josta verotetaan 

tässä toisessa valtiossa. Oletetaan myös, että tämä toinen valtio pitää tuloa 

sellaisena, joka olisi kertynyt tässä toisessa valtiossa olevalle yritykselle, jos 

yritysten välillä sovitut ehdot olisivat olleet sellaisia, joista riippumattomien 

yritysten välillä olisi sovittu. Tässä tapauksessa ensiksi mainitun valtion on 

oikaistava tästä tulosta siinä valtiossa määrätyn veron määrä, jos kyseinen valtio 

pitää oikaisua oikeutettuna.

Artiklan tarkoituksena on poistaa mahdollisuus vääristää luonnollista verotusta ja 

siirtää tuloja yritysten kannalta edullisella tavalla, joita voi tehdä erityisillä 

yritysjärjestelyillä.
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4.4. Osinko

Osingosta, jonka sopimusvaltiossa asuva yhtiö maksaa toisessa sopimusvaltiossa 

asuvalle henkilölle, voidaan verottaa tässä toisessa valtiossa verosopimuksen 10 

artiklan mukaan. Osingosta voidaan kuitenkin verottaa myös siinä sopimusvaltiossa, 

jossa osingon maksava yhtiö asuu. Jos osingon saajana on yhtiö, joka välittömästi 

hallitsee vähintään 25 prosenttia ensiksi mainitun yhtiön pääomasta, vero ei saa olla 

suurempi kuin:

a) 15 prosenttia osingon kokonaismäärästä, jos osingon maksava yhtiö on teollinen 

yritys

b) 20 prosenttia osingon kokonaismäärästä muissa tapauksissa

Yllä olevan kappaleen määräyksiä ei sovelleta, jos sopimusvaltiossa asuva osinkoon 

oikeutettu henkilö harjoittaa toisessa sopimusvaltiossa (jossa osingon maksava yhtiö 

asuu) liiketoimintaa siellä olevasta kiinteästä toimipaikasta tai harjoittaa tässä 

toisessa valtiossa itsenäistä ammattitoimintaa siellä olevasta kiinteästä paikasta. 

Edellytyksenä on se, että osingon maksamisen perusteena oleva osuus liittyy tähän 

kiinteään toimipaikkaan tai kiinteään paikkaan.

Jos sopimusvaltiossa asuva yhtiö saa tuloa toisesta sopimusvaltiosta, ei tämä toinen 

valtio saa verottaa yhtiön maksamasta osingosta paitsi, jos

a) osinko maksetaan tässä toisessa valtiossa asuvalle henkilölle tai

b) osingon maksamisen perusteena oleva osuus liittyy tässä toisessa valtiossa 

olevaan kiinteään toimipaikkaan tai kiinteään paikkaan.

Toinen valtio ei saa verottaa myöskään yhtiön jakamattomasta voitosta, vaikka 

maksettu osinko tai jakamaton voitto kokonaan tai osaksi koostuisi tässä toisessa 

valtiossa kertyneestä tulosta.
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4.5. Rojalti

Verosopimuksen 12 artiklassa todetaan, että “rojaltista, joka kertyy sopimusvaltiosta 

ja maksetaan toisessa sopimusvaltiossa asuvalle henkilölle, verotetaan vain tässä 

toisessa valtiossa. Rojaltista voidaan kuitenkin verottaa myös siinä 

sopimusvaltiossa, josta se kertyy, tämän sopimusvaltion lainsäädännön mukaan, 

mutta, jos henkilö, jolla on oikeus rojaltiin, asuu toisessa sopimusvaltiossa, vero ei 

saa olla suurempi kuin 15 prosenttia rojaltin kokonaismäärästä.”

Samassa artiklassa kerrotaan myös, että rojaltilla tarkoitetaan kaikkia suorituksia, 

jotka saadaan korvauksena esimerkiksi tekijänoikeuden, patentin, tavaramerkin, 

mallin tai muotin, piirustuksen, salaisen kaavan tai valmistusmenetelmän 

luovutuksesta, käyttämisestä tai käyttöoikeudesta tahi teollisen, kaupallisen tai 

tieteellisen välineistön käyttämisestä tai käyttöoikeudesta taikka kokemusperäisestä 

teollis-, kaupallis- tai tieteellisluonteisesta tiedosta.

Yllä mainittuja määräyksiä ei sovelleta, jos sopimusvaltiossa asuva henkilö, jolla on 

oikeus rojaltiin, harjoittaa toisessa sopimusvaltiossa, josta rojalti kertyy, 

liiketoimintaa siellä olevasta kiinteästä toimipaikasta tai harjoittaa tässä toisessa 

valtiossa itsenäistä ammattitoimintaa siellä olevasta kiinteästä paikasta, ja rojaltin 

maksamisen perusteena oleva oikeus tai omaisuus tosiasiallisesti liittyy tähän 

kiinteään toimipaikkaan tai kiinteään paikkaan.

Rojaltin katsotaan kertyvän sopimusvaltiosta, kun sen maksaa tämä valtio itse, sen 

julkisyhteisö tai paikallisviranomainen tahi tässä valtiossa asuva henkilö. Jos 

kuitenkin rojaltin maksajalla riippumatta siitä, asuuko hän sopimusvaltiossa vai ei, 

on sopimusvaltiossa kiinteä toimipaikka tai kiinteä paikka, jonka yhteydessä rojaltin 

maksamisen perusteena oleva velvoite on syntynyt, ja rojalti rasittaa tätä kiinteää 

toimipaikkaa tai kiinteää paikkaa, katsotaan rojaltin kertyvän siitä valtiosta, jossa 

kiinteä toimipaikka tai kiinteä paikka on.
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FWE:n projektitoimituksen kannalta huomio kiinnittyy kahteen asiaan: onko jokin 

projektista saatava tulo rojalti ja jos on, niin miten sitä verotetaan. Artiklan tekstin 

mukaan suunnittelusta saatava tulo voisi olla rojalti, mutta mielestäni suunnittelu ei 

täytä rojaltin ehtoja. Mutta jos suunnittelusta saatua tuloa pidettäisiin rojaltina, 

Thaimaa voisi verottaa siitä 15 prosentin verokannan mukaan. Projektin 

kannattavuuden suhteen rojalti -tulkinnalla on siis käytännön merkitystä, eikä sitä 

voi unohtaa.

4.6. Yksityinen palvelus

Verosopimuksen 15 artiklan mukaan verotetaan palkasta ja muusta sellaisesta 

hyvityksestä, jonka sopimusvaltiossa asuva henkilö saa epäitsenäisestä työstä, vain 

tässä valtiossa, jollei työtä tehdä toisessa sopimusvaltiossa. Jos työ tehdään tässä 

toisessa valtiossa, voidaan työstä saadusta hyvityksestä verottaa siellä.

Yllä olevan kappaleen määräysten estämättä verotetaan hyvityksestä, jonka 

sopimusvaltiossa asuva henkilö saa toisessa sopimusvaltiossa tekemästään 

epäitsenäisestä työstä, vain ensiksi mainitussa valtiossa, jos:

a) saaja oleskelee toisessa valtiossa yhdessä tai useammassa jaksossa yhteensä 

enintään 183 päivää kahdentoista kuukauden ajanjaksonapa

b) hyvityksen maksaa työnantaja, joka ei asu toisessa valtiossa, sekä

c) hyvityksellä ei rasiteta toisessa valtiossa olevaa yritystä tai työnantajan toisessa 

olevaa kiinteää toimipaikkaa tai kiinteää paikkaa.

Tässä on siis kyse jo aiemmin esillä olleesta mekaanikkosäännöstä, joka vaikuttaa 

yksityisen työntekijän verotukseen, kun hän työskentelee ulkomailla. Pitkäkestoisen 

projektin aikana työntekijä ja yritys voivat siis yhteisellä järjestelyillä vaikuttaa 

siihen, missä ja miten työntekijää verotetaan.
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4.7. Kaksinkertaisen verotuksen poistaminen

Verosopimuksen 22 artiklassa kerrotaan se, miten kaksinkertainen verotus 

poistetaan, jos tuloa verotetaan molemmissa sopimusvaltioissa.

Suomessa kaksinkertainen verotus poistetaan seuraavasti:

a) Milloin Suomessa asuvalla henkilöllä on tuloa, josta tämän sopimuksen 

määräysten mukaan voidaan verottaa Thaimaassa, Suomen on, jollei b) kohdan 

määräyksistä muuta johdu, vähennettävä tämän henkilön tulosta suoritettavasta 

verosta Thaimaassa tulosta maksettua veroa vastaava määrä. Vähennyksen määrä ei 

kuitenkaan saa olla suurempi kuin se ennen vähennyksen tekemistä lasketun tulosta 

suoritettavan veron osa, joka jakautuu sille tulolle, josta voidaan verottaa 

Thaimaassa.

b) Osinko, jonka Thaimaassa asuva yhtiö maksaa Suomessa asuvalle yhtiölle, 

vapautetaan Suomen verosta siinä laajuudessa kuin osinko olisi ollut vapaa verosta 

Suomen verolainsäädännön mukaan, jos molemmat yhtiöt olisivat asuneet 

Suomessa.

c) Tämän sopimuksen muiden määräysten estämättä voidaan Thaimaassa asuvaa 

luonnollista henkilöä, jonka myös katsotaan Suomen verolainsäädännön mukaan 2 

artiklassa tarkoitettujen verojen osalta asuvan Suomessa, verottaa Suomessa. 

Suomen on kuitenkin a) kohdan määräysten mukaan vähennettävä Suomen verosta 

se Thaimaan vero, joka on maksettu tulosta. Tämän kohdan määräyksiä sovelletaan 

vain Suomen kansalaiseen.

d) Jos Suomessa asuvan henkilön tulo on sopimuksen määräysten mukaan 

vapautettu verosta Suomessa, Suomi voi kuitenkin määrätessään tämän henkilön 

muusta tulosta suoritettavan veron määrää ottaa lukuun sen tulon, joka on vapautettu 

verosta.

e) Tämän kappaleen a) kohtaa sovellettaessa sanonnan “Thaimaassa tulosta 

maksettu vero” katsotaan käsittävän määrän, joka Thaimaan lain mukaan ja 

sopimuksen mukaisesti olisi ollut maksettava Thaimaan verona, jollei olisi
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Thaimaan verosta, joka on suoritettava Thaimaassa kertyneestä tulosta, myönnetty 

vapautusta tai alennettu.

Thaimaan osalta Suomen vero, joka on suoritettava Suomessa olevasta lähteestä 

kertyneestä tulosta, vähennetään tästä tulosta suoritettavasta Thaimaan verosta. 

Vähennys ei kuitenkaan saa olla suurempi kuin se ennen vähennyksen tekemistä 

lasketun Thaimaan veron osa, joka jakautuu tälle tulolle. Milloin tulo on osinkoa, 

jonka Suomessa asuva yhtiö maksaa yhtiölle, joka asuu Thaimaassa ja joka omistaa 

vähintään 25 prosenttia osingon maksavan yhtiön osakkeiden äänimäärästä, 

Thaimaan on kuitenkin vapautettava tulo verosta, mutta voi määrätessään tämän 

henkilön muusta tulosta suoritettavaa veroa soveltaa verokantaa, jota olisi sovellettu, 

jollei tuloa olisi vapautettu verosta.

Artiklan mukaan kaksinkertainen verotus poistetaan siis käytännössä niin sanotulla 

hyvitysmenetelmällä, jossa vieraaseen maahan maksetut verot vähennetään 

laskettaessa kotimaan verojen määrää. Tässä tapauksessa suomalaisyrityksen 

Thaimaasta saadusta tulosta Thaimaaseen maksetut verot vähennetään Suomeen 

maksettavaksi määrätyistä veroista. Suomen ei kuitenkaan tarvitse maksaa 

yritykselle erotusta, vaikka yritysveroprosentti Suomessa onkin alhaisempi kuin 

Thaimaassa, vaan veroaste on Suomessa nolla.

FWE:n veroasiantuntijan mukaan verosopimuksen mukainen kaksinkertaisen 

verotuksen poistaminen on toteutunut heidän kohdallaan tähän asti eli yritykselle ei 

ole syntynyt suurta ylimääräistä verotaakkaa Thaimaan investoinnista. Thaimaaseen 

maksetut verot on hyvitetty Suomessa eikä FWE:n ole tarvinnut maksaa veroja enää 

uudestaan.
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5. PROJEKTIN SOPIMUSVAIHTOEHDOT

Tässä tutkimuksessa perehdyn verotuksen vaikutuksiin tum-key 

projektitoimitukseen, jossa suomalainen yritys toimittaa voimalaitoksen 

thaimaalaiselle asiakkaalle. Projektissa on mukana thaimaalainen ostajayritys NPS, 

kansainväliseen konserniin kuuluva suomalainen myyjä FWE Oy, saman 

kansainvälisen konsernin thaimaalainen sivukonttori FWIC TB ja FWE Oy:n 

suomalainen tytäryhtiö FWS Oy, joka on rekisteröity Thaimaaseen.

Verotuksen lisäksi projektin verotusvaikutukseen on merkitystä myös sillä, miten 

projekti toteutetaan. Tähän asiaan liittyvät päätökset on tehtävä jo sopimusvaiheessa, 

jolloin voidaan selvittää, miten projektin toteuttaminen olisi kannattavinta myyjän 

eli FWE Oy:n kannalta. Olen haastatellut sitä varten FWE:n edustajaa, joka on ollut 

mukana sopimusneuvotteluissa. Esitän tässä kappaleessa ne vaihtoehdot, jotka 

haastattelun perusteella ovat mahdollisia toteuttaa. Käytännössä asia voidaan hoitaa 

kahdella tavalla: tehdään tuotantolaitoksen toimittamisesta yksittäinen sopimus 

asiakkaan kanssa, mitä täydennetään alihankintasopimuksilla eri projektivaiheissa 

tai sitten tehdään erilliset sopimukset projektin eri osa-alueista asiakkaan kanssa. 

Mikäli päädytään siihen, että investointi toteutetaan erillisten sopimusten avulla, on 

laitoksen toimittaja eli myyjä (FWE Oy) vastuussa siitä, että projekti toteutetaan.

5.1. Erilliset sopimukset

Mikäli projektin neuvotteluvaiheessa päädytään siihen, että projekti toteutetaan 

erillisillä sopimuksilla, niin sen eri osa-alueista tehdään omat sopimukset asiakkaan 

kanssa. Näin ollen suunnittelusta, toimituksesta, asennuksesta ja valvonnasta 

sovitaan erikseen, jolloin asiakkaan vastapuolet eri osa-alueilla vaihtelevat.
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Suunnittelusopimus

Projektin ensimmäinen vaihe on suunnittelu, jonka FWE Oy tekee asiakkaalle. 

Suunnittelusopimuksen sisältämä velvoite tarkoittaa laitoksen yleissuunnittelua, 

joka tehdään Thaimaan ulkopuolella eikä siten ole Thaimaan WHT:n piirissä eikä 

sisälly tullausarvoon.

Toimitussopimus

Myös projektin toimitussopimus tehdään FWE Oy:n ja asiakkaan kesken. 

Sopimuksen mukaan FWE toimittaa asiakkaalle laitokseen kuuluvat tavarat ja 

laitteet. Tämä osa investoinnista on juuri sitä projektitoimitusta, joka vastaa 

esimerkiksi NPS:n tapauksessa myös tuontitullausarvoa Thaimaaseen.

Asennussopimus

Tämän sopimusvaiheen toteuttaminen tarkoittaa toimitussopimuksen mukaisten 

laitteiden asennusta tuotantolaitokseen. Koska asennus tehdään Thaimaassa, 

sopimus on viisainta tehdä FWIC TB:n ja asiakkaan kesken. Tämä projektin osa on 

Thaimaan verolainsäädännön alaista, minkä mukaan sitä myös verotetaan.

Valvontasopimus

Projektin viimeinen vaihe on valvonta, jonka hoitaa FWS Oy. Valvontasopimuksen 

mukainen toiminta tarkoittaa asennuksen valvontaa eli lähinnä teknistä neuvontaa ja 

sisältää myös voimalaitoksen koekäytön usein takuukokeisiin saakka.
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5.2. Yksittäinen sopimus

Kun tum-key projektitoimitus päätetään hoitaa tekemällä asiakkaan kanssa 

yksittäinen sopimus, voidaan se toteuttaa niin, että joko FWIC ТВ tai FWE Oy on 

toimittajana asiakkaan vastapuoli. Kun tehdään yksittäinen sopimus projektin 

toteuttamiseksi, tulee projektin toimittajasta kotipaikasta riippumatta ainakin 

kiinteän toimipaikan omaava yritys. Tämä johtuu siitä, että tällainen projekti kestää 

lähes aina yli puoli vuotta, useimmiten useita vuosia.

5.2.1. FWIC ТВ-thaimaalainen asiakas

Tämän vaihtoehdon mukaisesti asiakas tekee kokonaisvaltaisen sopimuksen FWIC 

TB:n kanssa, jolloin koko sopimus on verotettavaa tuloa Thaimaassa. Projektin 

onnistumiseksi tehdään alihankintasopimukset FWE Oy:n ja FWS Oy:n kanssa eri 

vaiheiden toteuttamisesta.

Alihankintasopimukset

Tavaroiden ja laitteiden toimittamisesta sekä tuotantolaitoksen yleissuunnittelusta 

tehdään sopimus FWE Oy:n kanssa. Tämä sopimus tehdään Thaimaan ulkopuolella, 

minkä takia se ei ole lähdeveron piirissä Thaimaassa. Suunnittelu ei sisälly laitoksen 

tuontitullausarvoon, mutta itse laitoksen toimitus on tuontitullin alainen Thaimaassa.

Asennuksen valvontaan liittyvä alihankintasopimus tehdään FWS Oy:n kanssa. Sen 

mukaan FWS Oy antaa teknistä neuvontaa asennuksen aikana ja suorittaa 

voimalaitoksen koekäytön usein siihen saakka, kunnes takuuaika on kulunut 

umpeen.
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Käytännössä FWIC ТВ tekee vain tuotantolaitoksen asennuksen, mutta on 

vastuullinen toimittaja ja vastaa siitä, että projekti toteutetaan sopimuksen 

mukaisessa aikataulussa sovituin ehdoin.

5.2.2. FWE Oy-thaimaalainen asiakas

Toinen vaihtoehto yksittäisessä sopimuksessa on se, että asiakas ja FWE Oy tekevät 

projektista toimitus- ja suunnittelusopimuksen, jota täydennetään asennukseen ja 

valvontaan liittyvillä alihankintasopimuksilla. Tässä vaihtoehdossa vastuu projektin 

loppuun viemisestä sovituin ehdoin on FWE Oy:llä.

Alihankintasopimukset

Toimitussopimuksen mukaisten laitteiden asennuksesta tuotantolaitokseen tehdään 

alihankintasopimus. Asennus tehdään edelleen Thaimaassa, joten sopimus on 

viisainta tehdä FWIC TB:n kanssa. Tämä projektin osa on verolainsäädännön alaista 

Thaimaassa, ja siitä kertyviä tuloja verotetaan kokonaisuudessaan siellä.

Tässäkin tapauksessa asennuksen valvontaan liittyvä alihankintasopimus tehdään 

FWS Oy:n kanssa. FWS Oy antaa teknistä neuvontaa asennuksen aikana ja suorittaa 

voimalaitoksen tarvittavan koekäytön, joka kestää usein takuuajan loppuun saakka.
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6. VEROTUSTEKIJÖIDEN VAIKUTUS PROJEKTIIN

Tässä luvussa on tarkoitus tarkastella verotustekijöiden vaikutusta projektin 

toteuttamisessa. On syytä huomioida, että pelkät verot ja veroasteet eivät vaikuta 

siihen, miten projektiin liittyviä tuloja verotetaan. Siihen vaikuttavat myös 

sopimustekniset tekijät, joilla on merkitystä siinä vaiheessa kun mietitään, mitä ja 

minkä asteisia veroja tuloihin kohdistetaan. Suomen ja Thaimaan välisessä 

verosopimuksessa selvitetään niitä perusteita, miten eri tulot verotetaan eri 

tilanteissa esimerkiksi tällaisen projektin puitteissa. Verosopimukseen ja projektiin 

liittyvä olennainen käsite projektin kannalta on kiinteä toimipaikka, minkä 

vaikutuksiin perehdytään myös tässä luvussa.

6.1. Verokannat sekä niiden erot Suomen ja Thaimaan välillä

Thaimaaseen päin suuntautuvaa investointisuunnitelmaa tehtäessä maiden veroasteet 

ja niiden erot toisiinsa ovat huomionarvoisia. Molemmissa maissa on käytössä 

yritys-, arvonlisä- ja henkilökohtainen tulovero. Yritysveron osalta suomalaiset 

yritykset ovat hieman paremmassa asemassa thaimaalaisiin yrityksiin verrattuna, 

koska Suomessa yritysvero- eli pääomaveroaste on 28 prosenttia. Thaimaalaiset 

yritykset maksavat yritysveroa 30 prosenttia verotettavista nettotuloistaan. 

Vähennysten ja osinkojen verotuksen suhteen maiden välillä ei ole suuria eroja.

Sekä Suomi että Thaimaa ovat ottaneet arvonlisäveron käyttöön 1990-luvulla. 

Yleinen veroaste on molemmissa maissa hieman elänyt, ja tällä hetkellä se on 

Thaimaassa 10 prosenttia ja Suomessa 22 prosenttia. Tietyillä tuotteilla ja 

palveluilla on matalampi vero tai jopa verovapaus, mutta yleisesti arvonlisävero on 

Thaimaassa alempi. Ulkomaankaupassa kannattaa kuitenkin huomioida, että 

tavaroiden ja palvelujen kauppa Suomesta EU:n ulkopuolelle kuten Thaimaaseen on 

usein verovapaata. Myös Thaimaassa viennin arvonlisävero on nolla.
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Henkilötuloverotus toteutetaan niin Suomessa kuin Thaimaassakin progressiivisen 

verotaulukon mukaan. Vaikka henkilöverotus ei yrityksen näkökulmasta ole 

välttämättä tärkeä, niin yrityksen työntekijöihin sillä on merkittävä vaikutus. Jos 

ajatellaan henkilökohtaisten tulojen verotusta vain tulojen perusteella, eikä oteta 

huomioon esimerkiksi yleistä palkkatasoa, niin Thaimaassa progressiiviset 

veroasteet ovat edullisemmat tulonsaajan kannalta. Ja jos otetaan Suomessa 

huomioon kunnallisvero sekä muut veron kaltaiset maksut, ovat nettotulot Suomessa 

verovelvollisille matalammat kuin Thaimaassa.

Näiden yleisten verojen lisäksi investointeja tekevän yrityksen pitää ottaa huomioon 

lähdevero, jota sovelletaan Thaimaassa satunnaisia tuloja saaviin ulkomaisiin 

yrityksiin. Lähdevero on tulolajista riippuen 5, 10 tai 15 prosenttia, joka maksajan 

pitää tavallisesti pidättää ennen lähdeveron alaisen maksun suorittamista. Hieman 

samantyylinen on vero voittojen kotiuttamisesta, jota pidätetään yritykseltä, joka 

kotiuttaa voittoa edustavan summan Thaimaan ulkopuolelle.

Projektin kannalta lähdevero liittyy lähinnä asennuksen valvontaan, jonka FWS Oy 

hoitaa. Thaimaalainen asiakas pidättää FWS:n maksuista 5 prosenttia valtiolle ja 

maksaa loput FWS:lle. Lähdevero saadaan kuitenkin hyvitettyä Suomen 

verotuksessa, joten siitä syntyy ainoastaaan rahoituskustannus, koska 5 prosenttia 

rahoista siirretään suoraan Thaimaan valtiolle. Jos FWS olisi projektin alusta asti 

ollut rekisteröityneenä Thaimaassa, olisi FWS:n saamiin maksuihin sovellettu 3 

prosentin lähdeveroa. Silloin sekä asiakas (asennusvalvonnasta) että FWS 

(paikallisista palveluista) olisivat pidättäneet lähdeveron viranomaisille, joka olisi 

hyvitetty lopullisessa verotuksessa. Thaimaaseen suuntaavan investoijan kannattaa 

siis muistaa, että Thaimaaseen maksettu lähdevero voidaan vähentää Suomen 

verotuksessa silloin kun se on pidätetty sellaisesta tulosta, joka on Suomessakin 

veronalaista.
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Muut niin sanotut pienemmät tai erikoisverot eivät vaikuta merkittävästi tällaisen 

investointiprojektin valmisteluun, joten niihin ei ole tarvetta perehtyä sen 

tarkemmin. Lisäksi teollisuustuonnin veroja sekä useimpien koneiden ja raaka- 

aineiden tullimaksuja on alennettu, joten niidenkin vaikutus investointipäätöksiin on 

minimaalinen.

6.2. Verosopimus

Thaimaan ja Suomen välinen verosopimus vaikuttaa monin tavoin Thaimaaseen 

tehtävän pidempiaikaisen investoinnin toteuttamiseen. Siinä määrätään muun 

muassa kiinteän toimipaikan syntymisestä, liiketulon verottamisesta, rojaltista ja 

kaksinkertaisen verotuksen poistamisesta.

Kiinteä toimipaikka on hyvin keskeinen tekijä kun mietitään, miten yritystä 

verotetaan ulkomailta saadusta tulosta. Se määritellään liikepaikaksi, josta yrityksen 

toimintaa kokonaan tai osittain harjoitetaan. Kiinteä toimipaikka käsittää muun 

muassa yrityksen johtopaikan ja sivuliikkeen, mutta myös paikan, jossa harjoitetaan 

esimerkiksi asennus- tai valvontatoimintaa, jos toiminta kestää yhteensä yli 183 

päivää. Tällaisen tuotantolaitoksen toimitusprojekti on yleensä useamman vuoden 

pituinen, joten muun muassa siihen liittyvä valvontatoiminta saattaa hyvinkin kestää 

yli puoli vuotta, jolloin kiinteä toimipaikka voi olla yritykselle välttämätön tosiasia. 

Mikäli tähän varaudutaan ajoissa, on yrityksen verotaakka kevyempi. Paras tapa 

siihen on harkittu rekisteröityminen. Kun yksittäistä projektin osa-aluetta varten 

rekisteröidytään Thaimaaseen, maksetaan sen tulon osalta veroa Thaimaan 

verolakien mukaisesti “kiinteänä toimipaikkana”. Samalla kuitenkin varmistetaan 

se, että toimitussopimuksen mukainen projektin suurin osa pysyy verottomana. Näin 

ollen kokonaisuudessa hyödytään tilanteesta.

Liiketulosta, jonka suomalainen yritys saa, verotetaan vain Suomessa, ellei yritys 

harjoita liiketoimintaa Thaimaassa siellä olevasta kiinteästä toimipaikasta. Tähän
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toimipaikkaan luetaan kuuluvaksi se tulo, jonka toimipaikan olisi voitu olettaa 

tuottavan, jos se olisi erillinen yritys. Kiinteän toimipaikan tuloa määrättäessä 

vähennykseksi kelpaavat siitä johtuneet menot, joten siinäkin suhteessa toimipaikka 

rinnastetaan itsenäiseen yritykseen. Kuten jo yllä mainitsin, kiinteän toimipaikan 

syntyyn ja sitä kautta liiketulon verotukseen voidaan vaikuttaa verosuunnittelulla. 

Kun mietitään tarkkaan, minkälaisesta tulosta kannattaa maksaa veroa, jää 

kaksinkertaisen verotuksen ongelma pienemmäksi. Koska Suomen yritysveroaste on 

matalampi kuin Thaimaan, saadaan pienillä asioilla kasvatettua sijoituksen tuottoa.

Rojalti on korvaus esimerkiksi tekijänoikeuden, patentin, mallin, 

valmistusmenetelmän tai teollisen välineistön käyttämisestä taikka 

kokemusperäisestä tiedosta. Suomalaisen yrityksen Thaimaasta saamasta rojaltista 

voidaan verosopimuksen mukaan verottaa molemmissa maissa, mutta Thaimaassa 

vero saa olla korkeintaan 15 prosenttia. Thaimaan vero toimitetaan lähdeverona, 

jolloin maksaja suorittaa veron ennen maksun suorittamista. Kiinteän toimipaikan 

omaavaan yritykseen ei sovelleta verosopimuksen määräyksiä eikä thaimaalaisen 

yrityksen tarvitse suorittaa lähdeveroa saamastaan rojaltista. Mikäli suomalainen 

yritys haluaa välttyä lähdeverolta, kannattaa sen varmistaa, ettei laitoksen 

suunnittelusta tai muista palvelun omaisista toiminnoista saatua korvausta pidetä 

rojaltina. Kyseinen toimenpide on parasta tehdä joka kerta, kun uusi 

investointitilanne on edessä, koska rojaltit ovat usein tulkintakysymyksiä.

Verosopimuksen mukaan suomalaista työntekijää verotetaan vain Suomessa 

Thaimaassa tehdystä työstä saadusta palkasta, jos työntekijä oleskelee Thaimaassa 

yhteensä enintään kuusi kuukautta vuoden aikana. Edellytyksenä on myös, että 

suomalainen työnantaja maksaa palkan, joka ei rasita Thaimaassa olevaa 

mahdollista kiinteää toimipaikkaa tai yritystä. Suomalainen yritys (FWE/FWS) ja 

sen työntekijä voi yrittää järjestellä mahdollisuuksien mukaan työsopimuksen niin, 

että työntekijän verokohtelu on hänen tahtojensa mukainen. Jos henkilön tavoitteena 

on tulla rajoitetusti verovelvolliseksi, jolloin häntä verotetaan Suomessa vain
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Suomessa saaduista tuloista, hänen on osoitettava ulkomaille muuttaessaan se, ettei 

hänellä ole siteitä Suomeen. Osittaisen tulojen verovapauden yleisesti 

verovelvollinen työntekijä voi saavuttaa kuuden kuukauden säännön mukaisesti 

työskentelemällä yli puoli vuotta ulkomailla. Yrityksen kannalta tulovaikutus ei ole 

välittömästi suuri, mutta verotuksella on suora vaikutus työntekijän motivaatioon ja 

sitä kautta työpanokseen sekä yrityksen toimintaan.

Kaksinkertaisen verotuksen ongelma voi tulla eteen suomalaiselle työntekijälle tai 

yritykselle, jos ne saavat tuloa Thaimaasta. Tällöin on mahdollista, että tuloa 

verotetaan Thaimaan lisäksi myös Suomessa. Verosopimuksessa kerrotaan, että 

Suomessa kaksinkertainen verotus poistetaan hyvitysmenetelmällä eli vähentämällä 

verovelvollisen tulosta suoritettavasta verosta Thaimaassa tulosta maksettua veroa 

vastaava määrä. Vähennyksen määrä voi olla korkeintaan se veron määrä, joka 

pitäisi maksaa Suomeen Thaimaassa saadusta tulosta. Myös Thaimaassa asuvaa 

suomalaista luonnollista henkilöä voidaan verottaa Suomessa. Tässäkin tapauksessa 

Suomen on vähennettävä Suomen verosta se Thaimaan vero, joka on maksettu 

tulosta.

Yrityksen tavoitteena on saada sijoitukselle mahdollisimman hyvä nettotuotto eli 

välttää kaksinkertaista verotusta. Ulkomaisten investointien tapauksessa 

kaksinkertaista verotusta on vaikea välttää kokonaan, mutta sen suuruuteen voi 

vaikuttaa. FWE voi omassa investoinnissaan vaikuttaa siihen yksilöimällä projektin 

eri osa-alueet erillisillä sopimuksilla. Sillä tavalla verosuunnittelu on helpompaa ja 

lopputulos sen mukainen, verojen osuus bruttotuloista on pienempi. Kun projekti 

saadaan toteutettua siten, että toimitus ja suunnittelu ovat ainoastaan yritysveron 

alaisia Suomessa, projektin kokonaisveroaste niiden osalta on 28 prosenttia. Se on 

Suomen ja Thaimaan välisissä investoinneissa lähes optimaalinen taso.
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6.3. Verovelvollisuudet

Investointiprojektin verottamiseen vaikutetaan vahvasti jo sopimusta tai sopimuksia 

kirjoitettaessa. Siinä vaiheessa määräytyvät ne yksityiskohdat, joiden mukaan 

projektissa edetään ja toteutus hoidetaan. Samalla tiedetään se, miten ja missä 

suomalainen yritys on verovelvollinen investoinnista saatavista tuloista. Myös 

projektin aikana tehtävät järjestelyt ja toiminnot vaikuttavat siihen, miten 

investointia tekevää suomalaisyritystä verotetaan.

Mikäli projekti toteutetaan yksittäisen sopimuksen mukaan, syntyy laitoksen 

toimittajalle kiinteä toimipaikka, koska koko projekti kestää yli 183 päivää. Asiaan 

ei vaikuta se, onko toimittaja thaimaalainen vai suomalainen. Näin ollen koko 

sopimus on verotettavaa tuloa Thaimaassa, ja suomalaiselle toimittajalle verotaakka 

on raskaampi, koska Thaimaan veroaste on hieman korkeampi kuin Suomen. Ja 

koska projektin toimittaja on verovelvollinen Thaimaassa, projektiin kohdistuu 

myös arvonlisävero. Nämä syyt puoltavat sitä seikkaa, että projekti on 

kannattavampaa toteuttaa erillisten sopimusten turvin.

Erillisten sopimusten mukaisesti toimittaessa verovelvollisuuden määrittäminen eri 

osapuolille on vaikeampaa, koska esimerkiksi kiinteän toimipaikan suhteen ei ole 

niin selkeitä näyttöjä. Jos ajatellaan, että investointia tekevällä suomalaisella 

toimittajalla ei ole kiinteää toimipaikkaa Thaimaassa, niin tavaroiden ja laitteiden 

toimitukseen ei kohdistu lähdeveroa Thaimaassa. Ja mikäli toimitussopimus tehdään 

Thaimaan ulkopuolella (niin kuin se tehdään), on toimitus arvonlisäverovapaata. 

Myös Suomessa tuotantolaitoksen myynti EU:n ulkopuolelle on verotonta, joten 

siinä suhteessa verotaakka ei paljon paina. Laitoksen suunnittelun kohdalla voidaan 

miettiä, onko esimerkiksi siitä saatava korvaus rojalti. Kun oletetaan, että 

suunnittelu tehdään Thaimaan ulkopuolella, ei siitä saatavaa korvausta voida pitää 

rojaltina, eikä suunnittelusopimus ole siinä tapauksessa lähdeveron piirissä.
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Asennus on erillisten sopimusten tapauksessa thaimaalaisen yrityksen vastuulla, 

joten siihen liittyviin verovelvollisuustekijöihin ei suomalainen yritys voi paljon 

vaikuttaa. Kun mietitään FWIC TB:n tilannetta tarkemmin, se onkin parempi niin. 

FWIC ТВ saa asennustyöstä tuloja, mutta niihin kohdistuu myös paljon paikallisia 

hankintoja eli menoja. Loppuosa tulosta onkin FWIC:n palkkio palveluista. Sitä ei 

kannata siirtää Suomeen, koska verottaja olisi taas valmiina ottamaan oman osansa.

Valvonnasta vastaavan suomalaisen tytäryhtiön (FWS Oy) rooli projektissa 

verovelvollisuutta ajatellen on mielenkiintoinen. Valvontasopimukseen kuuluva 

teknisen neuvonnan antaminen ja laitoksen koekäytön suorittaminen tehdään 

Thaimaassa. Käytännössä kyseinen palvelu myydään Suomen näkökulmasta 

ulkomailla, jolloin siihen ei sovellu Suomen arvonlisäverojärjestelmän säännökset. 

Jotta FWS voi rekisteröityä arvonlisäverovelvolliseksi Thaimaassa, se joutuu 

rekisteröitymään tuloverovelvolliseksi ja maksamaan liiketulostaan tuloveroa 

paikallisten tuloverolakien mukaisesti sekä lisäveroa, jos voitto kotiutetaan 

Thaimaasta. Se saa kuitenkin vähentää asiakkaan pidättämät lähdeverot lopullisesta 

verostaan. Arvonlisäverovelvollisena FWS laskuttaa asiakasta Thaimaan 

arvonlisäverolla (10%) ja tilittää saamansa veron viranomaisille omista 

paikallishankinnoista tehtyjen arvonlisäverovähennysten jälkeen. Kun 

paikallishankintoja on paljon, ja niiden aiheuttama arvonlisävero on pois 

kustannuksista, on Thaimaaseen rekisteröitymisellä siten positiivisiakin vaikutuksia. 

FWS:n tuloista maksetaan siis tuloveroa 30 prosenttia sekä 10 prosenttia voiton 

kotiuttamisesta. Kun Suomessa veroaste on 28 prosenttia eli Thaimaata alempi, jää 

FWS:n osalta verokustannukseksi Thaimaan ja Suomen verojen erotus.

Projektiin liittyvää kokonaistulosta laskettaessa pitää ottaa huomioon, että FWS 

kuuluu samaan konserniin FWE:n kanssa. Näin ollen FWS:n veronjälkeinen tulos 

lasketaan FWE:n tuloksen kanssa yhteen Suomen konsernitilinpäätöksessä.
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7. JOHTOPÄÄTÖKSET

Tässä tutkielmassa olen käsitellyt verotustekijöiden vaikutusta Thaimaaseen 

suuntautuvan investointiprojektin toteuttamiseen. Johdantona kävin läpi 

yritysverotuksen kehitystä sekä suorien sijoitusten verotusta ja välillistä verotusta, 

jossa painotus oli arvonlisäverotuksessa. Aiheeseen liittyen esitin lyhyen katsauksen 

Thaimaasta investointikohteena ja Aasian talouskriisin vaikutuksesta projektin 

toteuttamiseen.

Kun tutkielman alussa tarkastelin Suomen ja Thaimaan verotusta, selvisi se, että 

molemmat valtiot ovat muuttaneet erityisesti yritys- ja arvonlisäverotustaan 

yksinkertaisemmaksi. Siitä on yhtenä osoituksena molemmissa maissa käytössä 

oleva yleinen suhteellinen yritysveroaste. Molemmat maat ovat myös yhtenäistäneet 

verotustaan verrattuna muihin kansainvälisillä markkinoilla toimiviin maihin. 

Suomessa tähän kehitykseen on vaikuttanut erityisesti Euroopan Unioni.

Suomen ja Thaimaan välillä on ollut verosopimus jo lähes 15 vuotta. Sopimusta ei 

sinä aikana ole käytännössä muutettu, mikä osoittaa sen, että ainakin valtiot ovat 

olleet tyytyväisiä siihen. Verosopimuksen tavoittena olevat kaksinkertaisen 

verotuksen välttäminen ja veronkierron estäminen on ilmeisesti saavutettu. 

Investointeja harkitsevan ja tekevän yrityksen kannalta verosopimus selkeyttää ja 

helpottaa omien investointipäätösten tekoa, kun tietää miten erilaisiin verotekijöihin 

liittyviä asioita käsitellään. Tutkimukseni kohteena olleen suomalaisyrityksen (FWE 

Oy) osalta verosopimus on toteutunut eli kaksinkertaiselta verotukselta on vältytty. 

Käytännössä asia on toiminut siten, että FWE on pyytänyt Thaimaasta todistukset 

sinne maksetuista veroista. Todistuksiin vedoten FWE on anonut Suomen 

verottajalta, että kyseiset verot hyvitetään Suomen verotuksessa. Verottaja on 

kokemuksen mukaan hyväksynyt nämä vähennykset siltä osin, kun ne ovat alemmat 

tai yhtäsuuret kuin Suomen veroprosentti. Koska Suomen veroprosentti on alempi
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kuin Thaimaan, niin FWE:lle jää “kuluksi” se ylimääräinen osa Thaimaaseen 

maksetuista veroista, joita ei hyväksytä vähennykseksi. Tässä tapauksessa kulu ei 

ole kuitenkaan mahdottoman suuri, koska maiden välisessä yritysveroasteessa on 

eroa kaksi prosenttiyksikköä, ja Thaimaaseen maksetaan veroa vain tietystä 

projektin osasta.

Tutkielman loppuosassa perehdyin varsinaiseen aiheeseen, kun ensin kartoitin 

investointiprojektin sopimusvaihtoehtoja. Käytännössä niitä on kaksi: projekti 

voidaan toteuttaa joko tekemällä erillissopimukset asiakkaan kanssa projektin eri 

vaiheista tai sitten yksittäisellä sopimuksella. Jos projektin toteuttamiseksi tehdään 

yksittäinen sopimus, myyjäosapuoli on vastuussa siitä, että asiakkaalle toimitetaan 

sopimuksen mukainen tuotantolaitos määrätyssä ajassa. Projektin toteuttaminen 

edellyttää myös alihankintasopimusten tekemistä, jotta projekti saadaan hoidettua 

kunniakkaasti loppuun sovituin ehdoin.

Lopuksi tutkin tiettyjen verotustekijöiden vaikutusta projektiin lähinnä investoijan 

kannalta. Näitä tekijöitä olivat verokannat ja niiden erot Suomen ja Thaimaan 

välillä, verosopimus sekä verovelvollisuudet. Verokannat eivät näissä valtioissa ole 

aivan samat, mutta erot veroasteissa ovat kaventuneet. Tosin arvonlisäveroaste on 

Suomessa yli kaksinkertainen (22%) verrattuna Thaimaaseen (10%). 

Verosopimuksella on erityisesti tällaisissa pitkään kestävissä projekteissa suuri 

merkitys. Verosopimuksen mukaan määräytyy se, milloin suomalaiselle yritykselle 

(FWE) syntyy Thaimaaseen kiinteä toimipaikka. Kun laitoksen projektitoimitus 

saattaa kestää useita vuosia, mikä on yli vaadittavan 183 päivää, on selvää, että 

yksittäisen sopimuksen toimituksesta tehneelle suomalaisyritykselle syntyy kiinteä 

toimipaikka. Tämä johtaa siihen, että koko projekti on verotettavaa tuloa 

Thaimaassa eli suomalaisesta yrityksestä (FWE) tulee verovelvollinen Thaimaassa. 

Erillisten sopimusten mukaan toimittaessa projektissa mukana olevat yritykset 

hoitavat oman osansa projektin toteuttamisessa. Investoijana oleva suomalainen 

yritys (FWE), joka hoitaa laitoksen suunnittelun sekä laitteiden ja tavaroiden
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toimituksen vastaa siitä, että projekti toteutetaan määräajassa sopimusten 

mukaisesti. Thaimaalainen yhtiökumppani (FWIC ТВ) hoitaa laitteiden asennuksen 

ja suomalainen tytäryritys (FWS) asennuksen valvonnan.

Erillisten sopimusten käyttö on suomalaisen investoijan kannalta parempi ratkaisu, 

koska silloin projektissa mukana olevien yritysten verovelvollisuus saadaan rajattua 

helpommin. Investointi tuottaa silloin paremmin sen takia, ettei koko projektille 

synny kaksinkertaisen verotuksen ongelmaa. Investoijan vastuulla olevat toimitus ja 

suunnittelu tehdään Thaimaasta katsottuna ulkomailta käsin, joten ne toiminnot 

eivät ole Thaimaan verotuksen piirissä. Asennus on kokonaisuudessaan Thaimaassa 

tapahtuva itsenäinen toiminta, josta FWIC ТВ saa kulujen ja verojen jälkeiset tulot 

palkkiona itselleen. Valvonta on myös Thaimaan verotuksen alaista toimintaa, josta 

saadut veronjälkeiset tulot otetaan mukaan FWE -konsernin tulokseen.

Tällainen projektitoimitus on vain yksi investoinnin muoto, eikä siihen liittyviä 

päätelmiä välttämättä kannata yleistää koskemaan kaikenlaisia investointeja. 

Yksittäisissä projekteissa joudutaan aina selvittämään erikseen ne verotustekijät, 

jotka tulevat vaikuttamaan kyseisen investoinnin toteuttamiseen. Myös investoinnin 

kohteissa olevat maakohtaiset erot esimerkiksi verosopimuksissa voivat muuttaa 

investoinnin houkuttelevuutta. Siksi pitkäjänteinen valmistelu ja huolellisesti tehty 

verosuunnittelu ovat tärkeitä elementtejä investointeja harkitsevan yrityksen 

toiminnassa. Tavoitteenahan on yleensä saada sijoitukselle paras mahdollinen tuotto 

verojen jälkeen.
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